

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych
Prenumerata wynosi:

	rocznie	połrocznie	kwartalne	miesięczne
W miejscu	16 zł w a.	8 zł w a.	4 zł w a.	1 zł 35 ct.
Na prowincyi, z przesyłką pocztową	20	10	5	2
W Państwie Niemieckim	24	12	6	2
Do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcaryi, Turcji i in. z krajów	28	14	7	3

Pojedynczo numer kosztuje 5 ct., z przesyłką pocztową 10 ct. — we Lwowie w Biurze dzienników A. Olszowskiego ul. Kilianskiego 2 i Płona, ul. Karola Ludwika 9, do nabytka po 8 ct.
Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc.
 Listy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nad-
 syłać franco do Administracji „Nowej Reformy“ w Krakowie. — Listy reklamacyjne nieopie-
 tonownie nie podlegają opłacie pocztowej. — Listów niefrankowanych nie przyjmuje się.
 Reklamsów nadawanych Redakcja nie zwraca.
**Adres Redakcyi i Administracji: Ulica św. Jana Nr. 13.
 Telefon Nr. 41.**

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują:
 zamiejscową: Administracja Nowej Reformy i wszystkie urzędy pocztowe; miejsco-
 wa: Administracja Nowej Reformy. — Magazyny nowości F. A. Grigara i Główna trafik-
 wa w Ryńku — Biuro (R. Herz) Plac Maryański, 9. — Agencja J. Hopcassa i A. Salomonowej,
 Plac Maryański, 2. — Handel S. W. Niemcewskiego w Sukienicach.
Zamiejscową prenumeratę i ogłoszenia przyjmują Biura dzienników: We Lwo-
 wie Ludwik Płomiński, ul. Karola Ludwika 11. — W Tarnobrodzie Józef Piaz. — W Przemy-
 ślu Heszels. — W Jarosławiu Krzyżanowski. — W Wiedniu pp. Haasenstein & Ve-
 gler (także w Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wrocławiu). —
 A. Opelt, R. Müsser (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze). — Hermann
 Goldschmidt, M. Duxes, H. Schadek, J. Danneberg. — W Pradze Societe Mutuelle de Pa-
 blité A. Lorente, directeur, Rue Cnamartin, 61.
Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje Administracja za opłatą od miejsca wiersza drobnem pi-
 smem (petit), za pierwszy raz 10 ct., za każdy następny raz po 5 cent. — **Nadawane** po
 30 centów od wiersza za każdy raz. — **Nekrologia** po 15 ct. od wiersza. — **Głosy pu-
 bliczne** po 50 ct. od wiersza. — **Załączniki do Nowej Reformy** (prospekta, cyrkularz,
 ogłoszenia itp.) przyjmują się za cenę 1 ztr. od 100 egzemplarzy, a 50 ct. od 100 egzemplarzy
 dla miejscowych prenumerat. Należność uprasza się **naprzód** nadesłać przekazem pocztowym.

Kraków, 18 stycznia.

Trzy tygodnie trwa już sesja sejmowa, lecz owoców jej trudno się dopatrzeć. Są one tak skromne, że do bardzo pesymistycznych uprawnia widoków. Połowa czasu, przeznaczona na prace sejmowe, przeszła niemal bez śladu: żadne z ważniejszych i donioślejszych przedłożeń, żaden z zasadniczych wniosków nie wyszedł jeszcze z komisji. Izba nie ma po prostu materiału do obrad; wczoraj załatwiono się *bre-
 vi manu* z porządkiem dziennym, dzisiaj niema posiedzenia, bo niema nad czym obradować.

A przecież tyle spraw, wyrokujących o ekono-
 micznej i cywilizacyjnej przyszłości kraju, wychykuje załatwienia! Marszałek krajowy wysunął na pierwszy plan w swej mowie inaugura-
 cyjnej kwestję reformy gminnej, zapowiadając jej spełnienie w bieżącym sześciolciu sejmowym. Niestety, właśnie ta kwestya zaraz w pierwszej sesji fałszywie weszła na fałszywe tory. Wniosek Dunajewskiego o gminach okręgowych składa zredagowanie projektu w ręce rządu, jak gdyby Sejm albo nie wiedział, o czego chce, albo swoich żądań ustawaodawco określić nie był w stanie. Jaki charakter mają posiadać gminy okręgowe wedle pomysłu p. Dunajewskiego, względnie konserwatywnej większości: jak one mają być zorganizowane, — o tem nie dowiedzieliśmy się ani z brzmienia wniosku, ani z motywów p. Dunajewskiego. Ma nam to dopiero powiedzieć rząd. Polecenie takiego proceduru przez p. Dunajewskiego zdumiewa w wysokim stopniu. Bo jeżeli wnioskodawca, maż stanu o tak wybitnej i ruchliwej przeszłości politycznej, obeszany chyba aż nadto dokładnie z kunsztem redagowania ustaw, ma sam jasne pojęcie o tem, jaką proponowana przez niego gmina okręgowa być ma i na jakąć winna spocząć administracyjnej podstawie, — toż godziło się mu wystąpić z gotowym projektem ustawodawczym, a na wszelki sposób określiwszy dokładnie jego charakter, zażądać od Wydziału krajowego wypracowania tego projektu. Ale p. Dunajewski nietylko uchylił się sam od przyłożenia ręki do ustawodawczego załatwienia sprawy, lecz od pracy tej wykluczył Wydział krajowy.

Rząd centralny ma więc lepiej wiedzieć i większą mieć możność określenia nieuchwytnych pomysłów wnioskodawcy, od niego samego, od Sejmu i od Wydziału krajowego. Dla czego? P. Dunajewski twierdzi, że administracja państwa ma obfite materiały do traktowania tej sprawy. Twierdzenie to jest wręcz ułudziwym powadze Wydziału krajowego, a równocześnie jest bezpodstawnym odsadzeniem ich od wyrokowania w sprawie, wyszłej na gruncie naszym, krajowym. Rząd centralny może rozporządzać materiałem obfitym, ale nie jest to materiał niedostępny dla Wydziału krajowego, a w żadnym razie nie jest on lepszy od tego, jaki ma u naszej przeszłości dziejowej; rozwoju naszych stosunków społecznych i z postulatów chwili pełną ręką czerpać możemy.

Reformę gminną dla Galicji przeprowadzić należy ze znajomością stosunków administracyj-
 nych innych krajów i państw Europy; ale jeśli ona nie ma wypaczyć naszych poglądów, to powinna oprzeć się na znajomości naszego kra-
 ju i jego potrzeb, — a to chyba my sami naj-
 lepiej znać winniśmy i po naukę w tym wzglę-
 dzie do Wiednia zwracać się nie potrzebujemy.
 Co zrobi komisya gminna z wnioskiem p. Dunajewskiego, przesądzać nie chcemy, — ale

mamy złe przecucia, że wniosek ten zabagni całą sprawę i załatwienie jej, w najlepszym razie, utrudni bardzo.

Druga sprawa zasadniczego znaczenia, sprawa oświaty ludowej, a temsamem cywiliza-
 cyjnego rozwoju kraju, doznała zaraz na po-
 czątku Sejmu bardzo nieprzychylnego przyjęcia. Odrzucenie projektu Wydziału krajowego o po-
 lepszeniu plac nauczycielskich, lub odroczenie jej w jakiejkolwiek formie, byłoby równoznac-
 nem z targnięciem się na oświatę ludu, na przyszłość kraju. A niebezpieczeństwo to grozi rzeczywiście, jeżeli wniosek posła Cieleckiego zwycięży w komisji i w Izbie.

W ten sposób dwie najważniejsze, zasadni-
 czego znaczenia sprawy, skrzywiono zaraz na wstępie sesji, podcinając tensesmem ducha ini-
 cyatywy, zmuszając zapadło do prac sejmowych.
 Zostaje jeszcze jedna, niemiędl od tamtych doniosła i ważna sprawa, pomimo, że Sejm wstydlivem pokrywa ją milczeniem, i że nie znalazła ona wzmianki w inauguracyjnej mowie marszałka. Itada państwa spotkać się może już w lutym z rządowym projektem reformy wy-
 borczej. Czy kraj nasz żądnych tutaj nie ma do objawienia życzeń, lub czy Sejm tych ży-
 czeń nie chce być wyrazem? Najwidoczniej ta sama maksyma, jaka przebiega z wniosku Duna-
 jewskiego, że rząd ma nam dostarczać gotowy projektów ustawodawczych, kieruje większością sejmową także w sprawie reformy wyborczej. Ale zapewnić możemy posłów konserwatywnych, że nie są oni tutaj wyrazem opinii kraju, która coraz silniej i głośniej piętnuje zarówno ordy-
 nację wyborczą do Sejmu, jak do Rady państwa, jako kastową, krzywdzącą lud i miesz-
 czaństwo.

Byłoby rzeczą gorszą i potępienia godną, gdyby na obecnej sesji sejmowej nie wniesiono i nie załatwiono projektu reformy wyborczej w takiej formie i treści, aby ona była wyrazem odczuwanej w kraju potrzeby i posłużyla rzado-
 wi centralnemu za poważną wskazówkę, czego kraj chce i jakiej domaga się ordynacji wy-
 borczej. Sejm zadaniem jest opinii kraju, zwa-
 szcza w sprawach politycznych i społecznych, wypowiadać jasno wobec rządu — ale nie wy-
 czekać tylko na opinie tego rządu i nad nią rozpoczynać dyskusję. Sejm jest ciałem ustawo-
 dawczym, a pozabawiając się ducha inicjatywy, obniża sam swoją godność, schodząc do roli ciała doradczego, niezdolnego działać samodzielnie.

Właśnie bieżąca sesja sejmowa nadawała się z wielu względów do rozwinięcia ducha inicy-
 tywy w kwestyach ogólnego znaczenia polity-
 cznego, do załatwienia trudniejszych spraw spo-
 łecznych i cywilizacyjnych kraju, bo sprawy finansowe uporządkowano w ubiegłym sześciolciu i zaprowadzono pewien ład i porządek w administracji skarbu krajowego. Niestety w spra-
 wach tych ogólnego znaczenia a domagających się załatwienia w imię przyszłości naszej, Sejm obecny ze zdumiewającą zachowuje się abnegacya. Komisye spychają lekkie i niesporne, że się tak wyrazimy, przedłożenia, zabagniając in-
 ne, na których najwięcej zależy.

Jeżeli w sprawie reformy gminnej, w sprawie rozwoju szkolnictwa ludowego, średniego i przemysłowego, wreszcie w sprawie reformy wybor-
 czej, Sejm nie zawyrokuje z korzyścią istotną dla kraju, — to całą sesję uważalibyśmy musieli za zmarnowaną, czas jej poświęcony za stracony niepowrotnie. Kraj cofnie się znowu wstecz, z zamiast postępować naprzód.

Odpowiedzialność za to spadnie na tę większość sejmowa, która egzystencyjną swą zawdzięcza złej ustawie wyborczej i niemoralnie przeprowadzo-
 nym wyborom.

Niechże posłowie konserwatywni zastawiają się, póki czas jeszcze, do czego doprowadza małoduszna swa polityka, lekceważeniem i wy-
 padaniem zadaniami, do którego spełnienia sami się krajowi narzucili.

Reforma wyborcza.

Narodni Listy dowiadują się, że hr. Bałeni już na pierwszym posiedzeniu wiosennej sesji przedłożył Izbie poselskiej swój projekt reformy wyborczej. Prezydent gabinetu ma równocześnie projekt ten poprzeć szeregowym wywodem.

Ten sam dziennik donosi, że według opracowa-
 nego przez rząd projektu prawo głosowania ma być rozszerzonym na wszystkich obywateli austriackich płci męskiej, którzy ukończyli 24 rok życia i nie byli karani za zbrodnie albo występki lub przekroczenie popelnione w chęci zysku. Oprócz nowych wyborców w kuryi piątej głosowaliby także wszyscy dotychczasowi wyborcy, głosujący także nadal w dotychczasowych kuryach. Liczba mandatów ma być pomnożona o 72, tak że Rada państwa składać się będzie z 425 członków. Z nowych manda-
 tów otrzymają (Czechy 18, Dalmacya 2, Galicya 15, Austria Nizsza 9, Austria Wyższa 3, Salzburg 1, Styrya 4, Karyntya 1, Kraina 1, Bukowina 2, Morawy 7, Śląsk 2, Tyrol 3, Vorarlberg 1, Istriya 1, Gorycja i Gradyška 1 i Tryjest 1.

Wielkie miasta wybierają osobno, a małe miasteczka razem z gminami wiejskimi. W gmin-
 wiejskich głosowanie ma być pośrednie. Sejm krajowy mogą jednak zaprowadzić wy-
 bory bezpośrednie. W kuryi piątej wybora tylko raz może głosować. Kto więc posiada dobra w kilku okręgach, albo obok dóbr ziemskich posiada także realność miejską, nie może w kuryi piątej głosować w każdym okręgu, w któ-
 rych posiada majątek, ale tylko w jednym z tych okręgów.

Gdyby doniesienia te miały być prawdziwe, to rząd, obok utrzymania dotychczasowych kuryi, stworzyłby powszechne głosowanie w mi-
 niaturze. W kuryi piątej głosowaliby bowiem wszyscy obywatele bez wyjątku, a więc tak posiadacze wielkich dóbr, jak wyborcy miejscy i posiadacze drobnych realności obok intelligen-
 cy, robotników miejskich i wiejskich itd. W kuryi tej nie istniałby żaden *census*. Nie wymagałoby nawet minimum inteligencji, t. j. czy to znajomości nauki czytania i pisania, czy też skończenia szkół ludowych. Projekt rządowy miałby zatem iść najdalej z wszystkich dotych-
 czasowych projektów reformy wyborczej. Mimo to nie zadowoliliby zwolenników powszechnego głosowania, bo dotychczasowe kurye wybierałyby pięć szóstych posłów, a za ledwie jedną szósta wychodziłaby z powszechnych wyborów. Nadto dotychczasowym wyborem przyznano dwa głosy, a z wyjątkiem wielkich miast głosowanie byłoby pośrednim.

Doniesień *Narodnich Listów* nie można jednak uważać za autentyczne. W głównych zarysach zgadzają się one z tem, co dotychczas o projekcie rządowym doszło do publicznej wiadomości. Poprzednie doniesienia nie miały jednak

również cechy autentyczności. Wszystkie te wie-
 ści wymagają zatem potwierdzenia sfer kompetentnych. Szeregółowa krytyka byłaby zatem przedwczesna.

Reforma szkół średnich.

(Mowa p. J. Rottera na posiedzeniu Sejmu z dnia 15-go stycznia b. r.)

(Dokończenie.)

Przechodząc do niedostatków, które obu wy-
 kształconym grupom społeczeństwa wobec dwiostopnia szkół średnich są właściwe, zaznaczyć należy, że technicy, a więc przeważnie dawni wychowankowie szkół realnych, odczuwają pewne braki w kierunku wykształcenia humanistycznego. Nie potrzebują oni wprawdzie odwoływać się do języków klasycznych, dla celów czysto zawodowych, gdyż literatury języków nowożytnych tak w kierunku matematyki, jak i nauk przyrodniczych, jak np. fizyki, chemii itd., wobec niesłychanego tyche rozwoju, szcze-
 gólnie w ostatnich czasach, niezmiernie nad literaturą klasyczną górują — nadto dzieła nowo-
 żytnego budownictwa, czy to w kierunku architek-
 tury, czy też inżynierii, — nie wspominając już nawet o dziele maszyn — podobnym dzie-
 lom starożytnego świata z pewnością już co naj-
 mniej nie ustępują. Braki te jednak odczuć się dają nie raz techników, pracujących w kierun-
 ku teoretyczno-naukowym, w kierunku historii sztuki, dalej w debatach publicznych, naprowa-
 dzających niejednokrotnie ustępy łacińskie, a wreszcie już ze względu na panującą, na trady-
 cji oparte zaprawianię, że bez języków klasycznych zapoznać się nie można z istotą i du-
 chem cywilizacji starożytnej, że bez nich umysł nabrąć nie może pożądanę bystrości i głębokości.

Braki te działają co do ogólnego wykształce-
 nia, jak i co do korzyści praktycznych.
 Lecz przypatrzmy się w obu tych kierunkach jakości wykształcenia tych, co skończyli gimna-
 zjum, a to najpierw ze względu na wykształce-
 nienie ogólne, które jako cel swój gimnazjum sobie zakresła.

Otóż pomijam tu nawet doniosłość kształcąca języków nowożytnych, tj. francuskiego i angielskiego, których używanie, a szkola realna, a których z pewnością także nikt lekceważyć nie będzie, a poprzestając na charakterystyzowaniu doniosłości nauki rysunku.

Wykształcenie formalne, na podstawie głów-
 nie języków starożytnych, wnikanie za ich po-
 mocą w istotę starożytnego świata, poznanie je-
 go ustroju społecznego, jego obywatelskich dą-
 żności itd., wyrabianie charakteru na wzór znakomitych mężów Grecji i Rzymu, poznanie przyczyn wzrostu i upadku społeczeństw ów-
 czesnych i wysnuć z tego wskazówek dla nas samych, oto wielki cel nauki klasycznej.

O jednym atoli czynniku, rzucającym niema-
 ło światła na cywilizację starożytnego świata, zapomniano gimnazjum, tj. o sztuce klasycznej. Najskrupulatniejsza lektura starożytnych auto-
 rów nie da tu należytego wyobrażenia o tej dziedzinie duchowego życia Greków i Rzymian, do której zrozumienia prowadzi osobny język, a tym językiem rysunek. Bez stosownego w tym kierunku kształcenia się, szerokie wykształcenie sfery naszego społeczeństwa nie umięją w dzie-
 dzinie sztuki należycie dojrzeć, nie umięją porównywać, nie umięją rozróżniać, — cały wspa-

niały ten dział cywilizacji klasycznej prawie przed niemi zakryty. Lecz nietylko sztuki klasy-
 cznej, lecz i sztuki nowożytnej, gdyż do nale-
 żytego, gruntownego wnikania w tę dziedzinę form, do samodzielnego w niej oryentowania się, potrzeba koniecznie rysunku. Obfitą stosowną lekturą, rozległymi podręcznikami i towarzyskimi stosunkami w odpowiednich kołach, można wpraw-
 dzie przyswoić sobie pewien zasób pojęć i poglądów, lecz będą to poglądy i pojęcia często zapożyczone, którym w ogóle brak samodzieln-
 łości. Zdaje mi się, że niedostatek ten ze wzglę-
 du na istotę zapoznania się ze światem klasy-
 cznym więcej może jeszcze dotknąć gimnazjali-
 stów, aniżeli brak języków starożytnych reali-
 stów, któremu doskonałe tłumaczenie prawie za-
 stąpi autorów oryginalnych, podczas gdy klucz, otwierający świat form, tj. rysunek, nie wiem, czy się czem da zastąpić.

Jeszcze dosadniej brak rysunku odczuwać się daje, ze względu na praktykę życia, a to we wszystkich kierunkach pracy społecznej, podje-
 tej przez ludzi z wydziałów uniwersyteckich.
 Książę np. jakże często w małych szczegó-
 lnych miastach lub po wsiach, z braku wiadomości z zakresu sztuki, w chwalebnej chęci upię-
 kszczenia świątyni, w najlepszej wierze chociażby tylko przermalowują cenne, aczkolwiek z biegiem czasu zatarte, zakurzone, nieświeżo wyglądające dekoracje, stanowiące nieraz znakomite jakoby dokumenty pewnych epok stylowych. Mógłby tu przytoczyć liczne przykłady, nawet bardzo rzadkie i z własnego doświadczenia i z doświad-
 czenia konserwatorów krakowskich, lecz pomi-
 jam je, bo niezawodnie niejedną z Szanownych Panów to samo stwierdził.

Ze w ten sposób giną nieraz cenne pamiątki naszej własnej przeszłości cywilizacyjnej, jest jasne.

Jako sędzia przysięgły, brałem raz udział w rozprawie o podpaleniu. W toku rozprawy zamierzał przewodniczący skonstatować kierunek wiatru, jaki w czasie pożaru — było to na wsi — panował i zapytywał o to żandarm, który przy-
 padkiem przy ogniu był obecny. Świadek scharakteryzował ówczesny wiatr jako wschodnio-
 zachodni. Odpowiedź ta wywołała niejaką wesołość w audytorium, lecz nie mniejszą wywo-
 lać mógł rysunek; przedstawiający syntację pogorzelską i jego otoczenia. Co do pracowników, toż zajęcia zawodowe czy sędzię, czy ad-
 wokatów, czy notariusza, często stykają go ze sprawami, w których podstawa rozstrzygnięcia, czy to w sprawach cywilnych czy karnych, sta-
 nowią dokumenta rysunkowe. Rozstrzyga on tedy nieraz nawet nie na mocy własnej świadomości, lecz zdania cudzego.

Czy i o ile biegłość w rysunku pożyteczna byłaby lekarzowi, nad tem zbyt wiele się roz-
 wodzić, jeśli się choćby tylko zważy, że badanie chorobotwórczych organizmów za pomocą mikroskopu tak ważne dziś w dziedzinie nauki lekarskiej zajmuje stanowisko, i że dobre od-
 tworzenie rysunkowe dostrzeżonych pod mikro-
 skopem kształtów, pierwszorzędnej jest dla nauki tej doniosłości. Ze w tej jednak nauce roz-
 chodzi się także o życie i zdrowie pokoleń, sami lekarze zaświadcza.

A co do czwartego wydziału uniwersyteckiego, t. j. filozoficznego. Nie mówię oczywiście o naukowcach fizyki lub historii naturalnej, bo tu rzeczy rozumie się sama przez się. Lecz słów tylko kilka wspomnę o tych, którzy cechę nadają gimnazjum, t. j. o filologach. W sprawo-
 zdaniu Rady szkolnej okręgowej, przedłożonem

A. FOGAZZARO.

DANIEL CORTIS.

POWIEŚĆ WSPÓŁCZESNA.

17

(Ciąg dalszy.)

VII.

Powrócił nazajutrz rano; matka już była u-
 brana. Nie mówił o przeszłości, lecz chciał się dowiedzieć, jakim sposobem odszukała jego a-
 dres w Villaseura.

Ona nie wymieniła nikogo, twierdząc, że zawsze miała dokładne wiadomości o swoim ukochanym synu i zawsze była z nim myślą i sercem. Wspomniała o hrabiniu Tarkwinii i Villaseura, wiedziała, że willa Cortis jest wielkim pustym pałacem i ubolewała nad biednym Danielem, żyjącym w samotności.

Syn zwrócił rozmowę do obecnego jej położenia, do jej potrzeb.

— Cóż znaczy niedostatek i ubóstwo — mó-
 wila — w porównaniu z obawą samotności? — wila — ona powinna, to było sprawiedliwe, Cierpieć ona powinna, że dobiegłaś do oświe-
 cenia, jak ona, popędziłaś błąd... jedyny by, która, jak ona, popędziłaś wszystko, błąd... błąd — ach! gdyby wiedział wszystko, gdyby mogła wszystko powiedzieć — prawie od wszelkich uczuć, nawet litości — to było niemożliwe, przedchodziło jej siły.

Wylewała strumienie łez — Cortis milczał: — Tej nocy miałam sen — rzekła dama, walcze z lękiem.

Cortis ani drgnął. — szepnęła, przymyka-
 jąc na pół oczy i spuszczając rękę z oparcia

fotelu. — Nadto piękny! — Pochyliła wolno głowę na lewe ramię i raz jeszcze westchnęła: — Nadto piękny!

— Jest rodzaj nędzy — rzekł Cortis, nie mający ochoty poznania jej snu, — który panią nie może osiągnąć, — będą pamiętała o jej potrzebach.

Podziękowała mu, dodając po krótkim mil-
 czeniu:

— Proszę Boga o udzielenie mi łaski, abym jak najkrócej była dla ciebie ciężarem. I Bóg natchnął mnie myślą przyjazdu do Lugano, gdzie klimat wkrótce mnie zabije!...

Naprawdę tłumaczył jej Daniel, że może nie-
 dźy Alпами a morzem wybrać sobie łagodniejszy klimat na swoje chore nerwy; nie przesta-
 wała zawsze smutna i zrezygnowana powtarzać swej tragicznej zwrotki.

W kilka chwil później rozmawiał Daniel z matką o interesach. Chciał się dowiedzieć, jaka jest ogólna suma długów, co nie było łatwym. Pani Cortis utrzymywała, że nie widziela w domu ani części tych rzeczy, które nieuczciwi kupcy zapisali na jej rachunek w ksiązkach. Na szczęście przyszła Barbara uzbrojona w lepszą pamięć.

Po długiej dyskusji między służącą a pania o każdym wziętym przedmiocie, i każdej cyfrze, Daniel poznał nareszcie prawdę.

Zostawisz sam na sam z matką oznajmił jej, że ma zamiar nazajutrz wyjechać. Za parę dni przysię jej pieniądze i napisze, ile przeznaczona na utrzymanie. Zapytała go, kiedy znowu ją odwiedzi? Odpowiedział, że to będzie zależać od wielu rzeczy: od powodzenia jego wyboru i wielu innych spraw.

Jeżcie, zaczęła mówić, że ma słuszne powo-
 dy nie kochania jej, lecz, że ona ciężnie pozostalaby jego służką, pomywaczką w kuchni,

lecz pewnie nie jest godną spać pod jego da-
 chem.

— Zdaje mi się, że wspólne mieszkanie nie byłoby dobrem ani dla pani, ani dla mnie.

Milczała chwilę, potem szepnęła, obcierając chustką zwilżone oczy:

— Ofiaruję tę boleść Najświętszej Pannie!

Cortis dusząc się w pokoju, chciał odetchnąć świeżem powietrzem, wybiegł do ogródka, pla-
 celiwy głos jeżał, idąc za nim.

— Czy cię obraziłam?...

Udał, że nie słyszy, nie ruszył się. Przez otwartą bramę, między błyszczącymi morwanami, patrzył na drogę, kąpiącą się w słońcu, na głę-
 bie jasnego jeziora — i zaungłone góry Val Colla. Czuł się wzmocony świeżością powie-
 trza, życiem i uśmiechem niewinnej natury. Po-
 ciąg z Mediolanu przechodził, szwizcąc u stóp San Salvatore, spoirał na zegarek, pytając matki, o której godzinie przychodzi następny...

— Boże! — zawołała — o czym ty myślisz?...

Chodź tutaj, Danielu, błagam cie. Prawda, że nie mogę z tobą mówić, jak matka — ale ty bądźcie aniołem, pozwól mi zapytać się, czy jest gdzie serdeczna i dobra dziewczyna...

— Nie ma — rzekł Cortis, nie odwraca-
 jąc się.

— A ja bym była taka szczęśliwa! Co praw-
 da, nie miałam nadziei.

— Dlaczego? — zapytał zdziwiony.

— Dla niczego — tak sobie. Bo niepodobna był znaleźć godną siebie kobietę!...

Zeskoczył z małego ganezku i zniknął między jarzyna i kukuradza. Pani Cortis została sama, sejsnęła w zamkniętych pięściach dwa końce chustki od nosa i szarpnęła z taką zło-
 ścią, że płótno rozdarło się na dwoje.

— Z pewnością nie zostanie dłużej w tym przeklętym kraju — mruknęła przez zęby.

Nie cierpiała Lugano, bo mimo pięćdziesięciu dwóch lat, zakochała się w młodym doktorze, który znużony jej miłością, nie pokazywał się u niej. Wstała, otworzyła szafkę w murze, wsu-
 nęła rękę, wyjęła z niej i polknęła coś na przedce i zwróciwszy oczy na drzwi wchodowe, szep-
 tała:

— Teraz mu wszystko powiem!

Wyszła na spotkanie syna.

— Danielu — rzekła — bądź cierpliwy. Mam cię prosić o jedne, tylko o jedne łaskę.

Weszli do altanki po lewej stronie domu. Daniel patrzył na przemijający pociąg po krzy-
 wej powierzchni wzgórz.

— Ta Villaseura Danielu! Ta Villaseura!

Zakryła sobie twarz rękami!...

— Co Villaseura? — zapytał roztargniony.

— Na miłość boską opuść ją! — zawołała. — Mieszka w Rzymie, w Udine, gdzie chce, lecz nie tam.

— Dlaczego?

Spuszcila oczy, szepnęła półgłosem:

— Nie mogę ci powiedzieć.

— Zatem... — dodał Daniel uważając roz-
 mowę za skończoną.

— Nie chcesz mi zrobić tej przyjemności? Spojrzył znowu na zegarek, chciał iść do hotelu dowiedzieć się, czy przyszły do niego listy, lub telegramy.

— To przynajmniej — mówiła z widoczną egzaltacją, — nie bwyj u Carrów!...

Cortis zmarszczył brwi, zarumienił się.

— Dlaczego? — zapytał drżącym z gniewu głosem. — Będę tam bywał.

— Nie, nie, Danielu, — błagam cie, proszę — nie bwyj, choć tylko wtedy, gdy są Santa-Giuliowie.

W tej chwili jej twarz i głos przybrały wy-
 raz szczeroci.

Sejmowi, znajduje się ustęp, który się odnosi do zbioru środków dla filologii klasycznej i historyj sztuki. Ustęp ten ma brzmienie następujące:

„Zbiór takiemu nie posiadały dotąd zakłady w naszym kraju, co też było powodem, iż nauce filologii klasycznej brakło ożywienia, iż nie uwzględniono strony estetycznej, a uczniowie nie mogli wyrobić sobie poglądu na świat starożytny i rozwój sztuki. Rada szkolna krajowa rozesełła gimnazjom wkrótce szczegółowy katalog tego działu. obecnie zaś poleca dyrektorowi i gromon nauczycielskim, aby zwrócili na potrzebę założenia i dobrego zaopatrzenia tego zbioru baczną uwagę.

Zbiór ten i posługiwanie się nim jest zatem w nauce filologii klasycznej w gimnazjum niezawodnie bardzo pożądaną nowością. usua brak estetycznego wykształcenia młodzieży. Nowością, datującą się od kilku lat, są również podręczniki naukowe profesorów filologii klasycznej do Grecji i Włoch. Dla podróży tych istnieje osobna instrukcja, według której cel podróży jest następujący: „Dać nauczycielowi klasycznej filologii lub historyi sposobność do rozszerzenia zawodowego wykształcenia przez studjowanie tych najważniejszych starożytnych krajów cywilizowanych. Przez to studjum mają nabyć w wyższym stopniu uzdolnienia do tego, aby uczniom umożliwić zrozumienie duchowego i cywilizacyjnego życia klasycznych ludów starożytnych.”

Pierwszy punkt instrukcji rozpoczyna się jak następuje: „Dla osiągnięcia tego głównego celu będą się starać stypendjści nabrać żywego poglądu na główne miejsca starożytności i poznać dokładnie ich pomniki. Winni oni nietylko sumiennie studjować zabytki starożytności, lecz także wielkie dzieła sztuki nowożytnej”. Punkt zaś 8 w początku swoim brzmi: „Bez ciągłych dokładnych zapisów, uzupełnianych szkicami i nabywaniami przy sposobności fotografiami, przychodziłoby z trudnością zapamiętać sobie to, co się widziało i wrażenia, jakich się doznało.”

Z uwagi na to, że dzisiejsi mieszkańcy tak Grecji, jak Włoch meo no chyba się różnią od dawnych Greków i Rzymian, dalej, że ustrój społeczny, mowa i obyczaje nie mniej się zmieniły, pozostają, mojem zdaniem, przeważnie tylko zabytki sztuki klasycznej do studjowania. Lecz nietylko zabytki sztuki klasycznej, ale, według instrukcji, i wielkie dzieła sztuki nowożytnej. To wszystko studjować gruntownie i poznać dokładnie, ho tak słusznie poleca instrukcja, podczas studjów tych szkiecać, ho i to słusznie żąda instrukcja — wszystko na to, żeby uczniowie z poglądu rzetelną odnieśli korzyść, tego wszystkiego dokaże ten tylko, kto w pewnym przynajmniej rozmiarze umie rysować, przynajmniej dlatego, ażeby pochwycić zdołał charakterystyczne tak podobieństwo, jak i różnice pomiędzy motywami, czy to architektonicznymi, czy dekoracyjnymi pomników sztuki klasycznej i nowożytnej.

Szeroko o tem mówić można; ograniczam się jednak do tego, sądząc, iż wykazałem, że i profesor filologii klasycznej bez znajomości rysunku zadaniu swojemu całkowicie nie odpowie. Z rozbioru powyższego okazało się zatem, że bez rysunku wychowankowie gimnazjum szwankują i w kierunku wykształcenia ogólnego, jak i praktycznych korzyści, tak samo, jak realności bez wykształcenia klasycznego. Dwoistość przeto szkół średnich powinna zniknąć, a w ich miejsce powstać szkoła średnia jednolita, która by przygotowywała do wszystkich zawodów, potrzebujących wyższego, akademickiego wykształcenia, i tym sposobem usuwając lub przynajmniej znacznie zmniejszając wykazane braki, usunęła sięgająca dziś poza szkołę średnią dwoistość naszej inteligencji.

Wobec tego wszystkiego uzasadnionym już byłby wniosek, zdążający do usunięcia obecnego rozdziału i wprowadzenia szkoły jednolitej. Nie byłoby jednak, zdaniem mojem, właściwem na tem poprzestać, gdyż po wykazaniu wad, wypad także chociażby osobiste co do sposobu załatwienia wypowiedzieć zdanie. Przyjdzie mi to tem łatwiej, że z całym przekonaniem oprzeć się mogę na źródle, którego powagę w jednym przynajmniej kierunku każdy uzna, t. j. na wiekopomnej naszej komisji edukacyjnej.

Otóż wydając w roku 1775 obwieszczenie względem napisania podręczników dla szkół średnich (zwanych wówczas wojewódzkimi), określiła komisja edukacyjna cel wytknięty tym szkółom w ten sposób, iż wezwala mających pisać książki, aby „zawsze mieli przed oczyma ten jedyny nauk i książek cel: użyteczność w życiu i społeczeństwie ludzkim”. Młodzież zaś w tych szkołach wykształcona, miała (według słów komisji), „odebrać w nich nauki, znajdując się przygotowaną do wszelkich stanów i do dalszych nauk tymże stanom właściwych”. Stosownie do tego celu wprowadzono do planu nauk według dołączonych objaśnień „tylko rzetelnie użyteczne umiejętności”.

Podwalną instrukcji miała być nauka chrześcijańska i moralna, „zasadzona na prawie przyrodoznem”, a to przez wszystkie 7 lat nauki szkolnej. Plan nauk zaś obejmował obok nauk matematycznych i przyrodniczych, dalej historyi i geografii, także przepisy zachowania zdrowia, wiadomości o kunsztach i rzemiosłach, oczywiście w pierwszym rzędzie naukę języka ojczystego i łacińskiego.

Inne wyższe, a szczególnym stanem właściwe umiejętności, pozostawiono szkółom głównym, czyli Uniwersytetom.

Użyteczność przeto nauki w szkole średniej wysunięto na plan pierwszy, a uderza to jeszcze bardziej z objaśnień, dawanych do każdego przedmiotu dla tych, co mieli pisać książki.

Nadzwyczaj ciekawe, a dla naszych stosunków cenne są uwagi, odnoszące się do nauki języków polskiego i łacińskiego, a zaznaczające wyraźnie, że w sposobie uczenia ich jedna istotna zachodzić musi różnica, t. j. „różnica celu, który się w nabywaniu obu języków zamierza”. Umiejętność języka polskiego — powiada Pirałowicz — jest sama przez się dla Polaka celem nauki jego. Ma nim w życiu domowem i publicznem mówić i pisać. Czytanie więc dobrych pisarzy polskich, uwagi nad ojczystą mową, wczesne ćwiczenie w niej pióra — do tego końca dążą. Umiejętność języka łacińskiego jest środkiem i drogą tylko do zebrania wiadomości starożytnych dziejów, do zebrania z dawnych

pisarzy wzorów pięknej i gładkiej mowy, do nabycia znajomości, nauki praw i czynów, które, acz w późniejszych czasach, językiem jednak dawnych Rzymian są pisane.”

O języku natomiast greckim pisze Pirałowicz: „Jeżeli język grecki w tem rozrządzeniu umieszczony nie jest, nie stało się to przez niezajomość, jak on podobnemu z łaciną użyciu służyć może, jak piękne są nim pisane dzieła, i że użyciem w całej tego wyrazu obnosności, bez niego być nie można. Ale teraźniejszy stan rzeczy jeszcze powszechniejszą łacinę potrzebuje, niż greckiego języka czyni; do zamierzonego zaś od przeszłowiekt komisji instrukcji publicznej celu niekoniecznym jest w środkiem. Do tego nie tak łatwo nauczycieli grecczyzn dostać. Ani się jej wszyscy uczniowie uczyć mogą, ani powinni. Chcącym zaś nabywać języka tego, miejsce dawania jego w głównych szkołach wyznaczono.”

A więc komisja edukacyjna zamierzyła stworzyć jednolitą 7-letnią szkołę średnią, o jednostopniowej nauce z nauką higieny, prawa i estetyki, bez języka greckiego.

Jeżeli wobec tego, zwolennicy jednolitej szkoły średniej dżisby żądali uwzględnienia w planie nauki pożytecznych dla życia, a zarazem kształcących przedmiotów, kosziem usunąć się mającego języka greckiego, to przynajmniej, wobec stanowiska komisji edukacyjnej, obawiać się nie powinni zarzutu posługiwania się pomysłami obcymi, naśladowania tego, co cudze, a więc nie nadające się do gruntu naszego.

I istotnie jedynie w ten sposób upatruje możliwość skonstruowania jednolitej szkoły średniej, która by z pewnością podniosła użyteczność szkół, nie obniżając wcale poziomu ogólnego wykształcenia. Opierając wykształcenie i wychowanie młodzieży na mowie ojczystej, tak samo, jak to czynili Grecy, a czytając w dobrych tłumaczeniach arcydzieła ich literatury, lecz czytając je całe, zamiast je, jak dziś, ze słownikiem w ręku wycinać w częściach tylko, niezawodnie lepiej niż dziś się pozna ducha narodu greckiego, zwłaszcza przy pomocy rysunku, połączonego ze stosowną nauką stylów i historyi sztuki.

Nie wiem, czy wielka popełniłby herezję ten, kto by twierdził, że przyczyną tak wysoko rozwiniętej cywilizacji greckiej, która nam przyswieca wzorem, przynajmniej w części upatrywać można w tem, że Grecy tylko w języku ojczystym się kształcili.

Wielkie pytanie, czy do tego samego stopnia rozwoju byłiby doszli, gdyby obok mowy ojczystej jednocześnie się jeszcze byli musieli uczyć języka n. p. egipskiego, fenickiego i perskiego. Nie wchodziż jednak już w szczególję dalsze, ani nie przytaczając na razie dążeń, gdzieś indziej w tymże kierunku czynionych, gdyż rzecz sama, bez przykładów obcych, za sobą przენawa — zdajam do końca.

Ze zatem stan dzisiejszy nie może zadowolić, odczuwa się w społeczeństwie silnie. Ze Sejm na podstawie ustawy zasadniczej z dnia 21-go grudnia 1867 r. o reprezentacji państwa, a mianowicie §. 11 lit. i) i §. 12, według których do zakresu działania Rady państwa należy tylko uchwalanie zasad nauczania w gimnazjach, zaś do Sejmów krajowych całe ustawodawstwo o szkołach realnych, a do gimnazjów cały ten zakres ustawodawczy, co do szkół ludowych — ma w istocie prawo zabierania w tej sprawie głosu, również jest pewnem.

W tym też kierunku w latach 1882 (sprawozdawca poseł Czerkawski) i 1888 (sprawozdawca poseł Wojciech Dzieduszycki) uchwalili Sejm wnioski tychże sprawozdawców, domagające się praw, jakie krajowi te paragrafy przyznają. W motywach jednak wniosku posła Dzieduszyckiego (rok 1888) znajduje się jeden przedewszystkiem charakterystyczny ustęp o „odrębności historycznej i narodowej kraju naszego i właściwości charakteru narodowego, które się domagają odmiennie do wielu względów naukowego i wychowawczego kierownictwa szkół średnich”. Nie słusniejszego nad to żądanie, do którego bym to jeszcze tylko dodał, że osiągnąć w całej pełni uwzględnienie narodowej cechy naszego wykształcenia można by wtedy tylko, gdyby nietylko urządzenie nauki szkół średnich, lecz i szkół wyższych, t. j. Uniwersytetów, tak jak dotąd Szkoły politechniczne, należało do kompetencji Sejmu.

Sprawozdanie komisji szkolnej i jej referenta, posła Wojciecha Dzieduszyckiego, kończy się w roku 1888) stosownem wezwaniem rządu, jak to już zaznaczyłem w wstępie. Ponieważ jednak, aż do tej pory, przedstawienia takiego nie ma, radbym na podstawie podobnej, jak w roku 1888, wezwania do podjęcia dotyczącej czynności sformułować inaczej, a mianowicie tak, ażeby choć częściowo zapewnić sprawie skutek rzeczywisty, t. j. wystosować je i do wysokiego rządu i do Wydziału krajowego, co też przedstawiony wniosek czyni w ostatnich dwóch swoich ustępach.

Upraszam Wysoką Izbę o łaskawce odesłanie wniosku do komisji szkolnej. (Liczne brawa, oklaski i gratulacje dla mocey).

Korespondencya „Nowej Reformy”.

Poznań, 16 stycznia.

(φ.) Wczoraj rozpoczęła się tegoroczna sesja Sejmu pruskiego. Możemy być przygotowani w każdym razie na gorące sprawy mianowicie przy budżecie ministerstwa spraw wewnętrznych i ministerstwa oświaty, ponieważ od czasu zeszłej sesji nagromadziło się wiele materiału palnego. Rząd będzie bronił swego przesładowanego systemu, szwiniłsi i H a k a t y ś c i , którzy pełną w Sejmie pruskim, pobudzać go będą do większego jeszcze wyteżenia struny przesładowczej, nasi zaś posłowie zwalczając będą napęski niezawodną bronią prawdy i domagając się będą wymiaru tak bardzo u nas gwałtownej sprawiedliwości. A wywoły swoje będą mogli ilustrować setkami najjaskrawszych przykładów, któremi pisma nasze codziennie są przepelnione. Naprawy ciężkiego położenia naszego nie możemy się spodziewać ani od obecnego rządu, ani od obecnego Sejmu, który jest zbiorowiskiem wszelakiego rodzaju reakcyjnych ży-

wiołów. Dość powiedzieć, że wrogiemu nam stronnictwu konserwatywnemu brak w pruskiej Izbie deputowanych zaledwie kilku głosów do absolutnej większości w Izbie, a do tej pięknej paczki przylgają się jeszcze wolnokonserwatywscy i posłowie narodowoliberalni, którzy wszyscy należą do naszych „najserdeczniejszych”.

W ministerstwie pruskiem po ustąpieniu hr. Capriwego także znowu wieje dawny duch bismarkowski. W dziedzinie szkolnej żadnych się nie możemy spodziewać ustępstw, ho minister jest najgorętszym wielbicielem i wykonawcą obecnego przewrotnego systemu szkolnego, praktykowanego w dzielnicach naszych, a podwładnie mu organa szkolne w ziemiach polskich coraz więcej, gdzie tylko mogą, na własną rękę ograniczają nawet te odrobinę nauki języka polskiego, jaką dzieciom naszym pozostawiono, wiedząc, że ich z góry żadna za to nie spotka kara. Najważniejszą dla nas teka ministra spraw wewnętrznych przeszła z rak „emigracyjnego” p. Koellera w ręce pana von der Recke von der Horst, który wprawdzie jest dotąd „niezapisaną kartą”, nie ma wcale przeszłości politycznej, po którym jednak nie wiele się możemy spodziewać, choćby już dlatego, że jest wychowawcą słynnego eks-ministra Puttkamera, wykonawcy smutnej pamięci polityki banicyjnej.

Przebakuj głośno, że reakcyjny rząd pruski, gdy próba secesji swobod politycznych za pomocą znanego projektu przewrotnego w parlamencie tak wielkie zrobiła *fiasco*, pragnie podobną próbę zrobić w sejmie pruskim, w którym wobec większości, jaką w nim mają żywiły reakcyjne, daleko już łatwiej mu się ona uda. W każdym razie gotuje się coś przeciw polskim stowarzyszeniom, jak tego dowodzi omówione już w zeszłym liście rozporządzenie prezesa policyi poznańskiej, które nie mogło być wydaniem bez wiedzy ministra spraw wewnętrznych. Więc już pierwsze miesiące rządów pana von der Recke nie zapowiadają się wcale obiecująco dla nas. Zresztą najbliższy czas to pokaże.

Ale i przy budżecie ministerstwa sprawiedliwości nie obędzie się bez gorących rozpraw. Nagromadziło się bowiem i w tej dziedzinie u nas wiele materiału, który nasi posłowie będą musieli zużytkować. Zapadło w ostatnich czasach w naszych dzielnicach tyle wpatpliwych i niebezpiecznych wyroków, że w szerokiach warstwach zaufanie do sprawiedliwości sądów pruskich zupełnie jest podkopane.

Mianowicie głośna sprawa sztumska, której jedna ofiara, nieposzlakowany dotąd sędzią obywatel, Piotr Zuchowski, umarł właśnie onegdaj w „cuchthauzie” jako „krzywoproszczyc”, wymaga jak najgruntowniejszego wywiecienia. Wymaga wywiecienia i naprawy ze strony ministra sprawa postępowania sądów wobec redaktorów pism polskich, mianowicie ludowych. Za drobne często przewinienia, które zjawiały się ze stanowiska polskiego są tylko obroną słusznych interesów, skazują sądy pruskie redaktorów polskich na tak wysokie kary, jakie w niemieckich powinny być wcale nie są praktykowane jakby z wyższego rozkazu chodzą sądom o zranjowanie pism polskich, ich wydawców i redaktorów. Systematycznie odmawiają obecnie sądy redaktorom polskim prawa, wypływającego z §. 193 ustawy prasowej (obrona słusznych interesów), jakby prasa nie istniała na to, aby słusznych publicznych interesów broniła. Będzie się musiał także sejm pruski przy obradach nad etatem ministerstwa sprawiedliwości zajmować następującym nadzwyczaj charakterystycznym wypadkiem z dni ostatnich.

Polak p. Behrend z Kokocka w Prusach Zachodnich napisał do Niemca p. Smollińskiego, kupca w Chemnie, kartę korespondencyjną następującej treści: „Należysz pan do spółki *HTK*. Od takiego burzyciela pokoju nie mogę kupować”. Na to zaskarżył Niemiec (!) p. Smolliński Polaka (!) p. Behrenda do sądu o obrazę. Sąd ławniczy w Chemnie skazał Behrenda na 30 marek grzywny. Skazany wniósł apelację do sądu toruńskiego. Na rozprawie adwokat Smollińskiego odrzucił jednego z trzech sędziów trybunału apelacyjnego, ponieważ ów sędzia jest Polakiem i jako taki nie może być w tej sprawie bezstronnym. Trybunał przychylił się do tego żądania, dopuszczając się w ten sposób sam obrazę stanu sędziowskiego. Naznaczono więc dla sprawy tej nowy termin. Ale świadomym swych praw obywatelskich p. Behrend postanowił zrobić to samo i polecił swemu adwokatowi p. Polcynowi z Torunia, aby odrzucił wszystkich trzech sędziów, jeżeli należą do towarzystwa *HTK*. Termin odbył się wczoraj przed sądem toruńskim i p. Polcyń istotnie wszystkich trzech niemieckich sędziów z polecenia swego mandata odrzucił, a ci nie mogąc sami o sobie zdecydować, zniewolnili byli sprawę odroczyć. Sprawa niewątpliwie wiele jeszcze narobi wrzawy i w prasie i także w Sejmie, bo ona jest w sądownictwie pruskiem w swoim rodzaju unikatem.

Sprawy sejmowe.

(Prace w komisjach. — Rządowy projekt o konkurencji kościelnej).

W ostatnich dwóch dniach dopiero ożywić się miały, jak nam ze Lwowa donoszą, prace w komisjach, a dzienniki lwowskie wyrażają niepełną nadzieję, że w przyszłym tygodniu „nie powinno już braknąć materiału do obrad w pełnej Izbie”.

Komisja emigracyjna przeprowadziła i ukończyła ogólną rozprawę nad kwestją emigracji ludu włoskiego. Dla wygotowania sprawozdania w tym przedmiocie wybrano subkomitet, w którego skład weszli pp.: Pilat, Stanisław Dzieduszycki, Waclawianin, Merunowicz i Kramarczyk.

W komisji szkolnej referował rektor Balzer o sprawozdaniu Rady szkolnej krajowej w przedmiocie szkół średnich. Po przeprowadzeniu nader poważnej dyskusji, uchwalono dotąd rezolucje do rządu z wezwaniem, o założenie nowego gimnazjum we Lwowie, oraz szkół realnych w Tarnowie, Jarosławiu i Strju.

W komisji budżetowej zatwierdzono już kilka rubryk budżetu, oraz kilka drobniejszych sprawozdań.

Nadto po kilka sprawozdań załatwiły komisje: administracyjna, bankowa, drogowa, sanitarna, górnicza i gospodarstwa krajowego.

Wedle projektu rządowego o konkurencji kościelnej, kościoły filialne, przy których jest eksponowany samoistny duszpasterz, wolne są od konkurowania z własnym dochodem lub majątkiem zakładowym na rzecz kościoła macierzystego i parafii macierzystej.

Do wydatków na pokrycie kosztów stawiania, utrzymania i najmowania budynków kościelnych i plebańskich, przyznają się mają także katolicy tego samego obrzadku niezamieszkałi w okręgu parafialnym, oraz osoby prawne (skarby państwa, fundusz publiczny, gminy) spółki i stowarzyszenia. Jeżeli w okręgu parafialnym — wyjąwszy gminę, w której jest macierzysty kościół parafialny — znajduje się publiczny kościół filialny, utrzymywany przez parafian należących do filialnego związku parafialnego, obowiązani są ci ostatni — o ile nie ma osobnej umowy — w miarę zachodzących okoliczności do konkurencji na rzecz macierzystego kościoła parafialnego w kwocie, która jednak nie może przenosić jednej trzeciej części wydatków, w drodze konkurencji pokryć się mających. W każdym jednak razie nie może dątek konkurencyjny przypadać na filialistów, przewyższając datki, którymi na nich przypadają, jeśli by w stosunku do odpłacanej należności podatków bezpośrednich, byli obowiązani przyznawać się w równej mierze z resztą parafian okręgu parafialnego do pokrycia całego wydatku na kościół macierzysty. Do pokrycia wydatków na mieszkalne i gospodarcze budynki parafii macierzystej mają oni w równej mierze przyznawać się, jak reszta parafian okręgu parafialnego.

Jeżeli przy kościele filialnym, utrzymywanym przez należących do niego parafian, jest stale ustanowiony osobny ekspozyt do samoistnego wykonywania duszpasterstwa, natenazca parafianie należący do tego filialnego kościoła są wolni od obowiązku konkurowania na rzecz macierzystego kościoła parafialnego; od obowiązku konkurencji na rzecz parafialnych budynków mieszkalnych i gospodarczych, wolni są oni jednak tylko w tym wypadku, jeżeli budynki takie dla duchownego przy ich kościele filialnym eksponowanego, z własnych funduszy wystawili i z własnych funduszy je utrzymują.

Publiczne kościoły filialne w okręgu parafialnym się znajdujące, oraz budynki mieszkalne i gospodarskie dla ekspozytów stale przy nich ustanowionych do samoistnego sprawowania duszpasterstwa, mają — o ile nie istnieją inne prawne zobowiązania — stawić i utrzymywać parafianie należący do filialnego okręgu parafialnego przy pomocy rozporządzonego majątku kościelnego i innych zobowiązań.

W projekcie rządowym uregulowaną również została kwestya pokrycia wydatków z odprawianiem liturgii połączonych, jakoteż wydatków na utrzymanie sług kościelnych. Jeżeli na te cele nie wystarcza bieżący dochód kościelny, wówczas proboszcz, a względnie duchowny sprawujący samoistnie i stale duszpasterstwo, otrzyma na pokrycie tych kosztów od parafian kwotę ryczałtowa, która łącznie z pokryciem z bieżących dochodów nie może przenosić 100 zlr. rocznie. Postanowienie to odnosi się tak do obrzadku łacińskiego jak i grecko-katolickiego.

Z parlamentu niemieckiego.

(Telegram Biura koresp.).

Berlin, 18-go stycznia. Na wczorajszym posiedzeniu parlamentu kanclerz, ks. Hohenlohe, przedłożył projekt kodeksu cywilnego. — Do projektu tego przysłał memoriał, który omawia najważniejsze przepisy projektu, porównując je z dotychczasowymi stosunkami prawnymi w Niemczech. Także przedłożona będzie ustawa wprowadząca, która zawierać ma szereg przepisów ogólnych. Kanclerz podniósł, że przedłożył on ten projekt teraz, gdy Niemcy obchodzą pamiątkę wskrzeszenia ojczyzny (Okłaski).

„Przepelnione — mówił kanclerz — ideą narodowa, która dąży do zaprowadzenia wspólnego kodeksu cywilnego, rządy związkowe uczyniły wszystko, aby zakończenia dzieła ustawodawczego nie spóźniono z powodu skrupułów i życzeń jednostek. Jeżeli parlament w tym samym duchu teraz obradować będzie, natenazca niech czas tych dni pamiątkowych będzie godziną urodzin tego wielkiego dzieła. Składam teraz projekt w ręce prezydenta, z serdecznem życzeniem, aby obrady parlamentu odpowiadały życzeniom rządów sprzyjnierzonych.” (Zycie oklaski).

Prezydent Buol rzekł: „Parlament nie lekceważy bynajmniej ani ważności politycznej i socyalnej, ani trudności jurydycznych tego projektu, który treścią i objętością różni się od wszystkich zadań parlamentu w upłynionym ćwierć-wieku. Zapewne nie zachodzi konieczność osobnego przypomnienia czasu, któremu narodowe to dzieło pochodzenie swoje ma do zawdzięczenia, — aby nas spowodować, żebyśmy, tak jak to uczyniły rządy związkowe, bezwzględnie poświęcili wszystkie nasze siły, celem dokonania tego dzieła”.

W następnej dyskusji nad wnioskiem Kanitza oświadczył pos. Bennigsen, że jego stronnictwo, z małym wyjątkiem, będzie głosowało przeciw wnioskowi Kanitza w zmienionej formie. Wniioskodawcy nie usiłowali zbijać wczorajszego zdania sekretarza stanu, że wniosek sprzeciwia się traktatom handlowym. (Gdyby robotnicy, których interes odpowiada co do równouprawnienia zupełnie interesowi rolnictwa, zażądał prawa pracy, natenazca trzeba by zmieć zupełnie organizację państwa. Clo ochronne różni się od tego wniosku zupełnie, gdyż nie ustanawia ono ceny normalnej, lecz zabezpiecza tylko produkcję krajową przeciw konkurencji zagranicznej. Mowa kończy: „Gdzie zachodzi potrzeba pomocy, tam pomożemy. Powołając, ażeby, jako wierni towarzysze ludu, mimo wszystkich różnic w zapatrywaniach naszych co do kwestyj ekonomicznych i politycznych, sturali się wspólnie z rządami o zaprowadzenie odpowiednich środków”.

W dalszym ciągu dyskusji nad wnioskiem Kanitza zaznaczył minister Hammerstein, że rząd pruski nie może przyjąć na siebie odpowiedzialności za ustawę tego rodzaju. Główny punkt został zatwierdzony przez to, że Kanitz przyznał w pewnej mierze przez zmianę swego wniosku, że tenże nie da się pogodzić z traktatami handlowymi. Usiłowania, celem wywarcia wpływu na ustanowienie cen, czyniono w różnych czasach, a usiłowania te doprowadzały zawsze do najgorszych rezultatów. Wszędzie odnosili korzyści z wpływu na ustanowienie cen właściciele rozległych dóbr ziemskich, a nie mali i średni właściciele. We Francji odrzucił parlament 480 głosami przeciw 52 głosom proponowane podwyższenie cla i to na wywoły Leona Sava'a, który prawie temi samymi argumentami, co sekretarz stanu bar. Marshall, zwalczał jego podwyższenie. Wniosek Kanitza, w tym rodzaju, w jakim go teraz zgłoszono, ma na celu nietylko podwyższenie cen zbożowych, lecz także zobowiązanie państwa, aby ono zagwarantowało producentom kosza produkcji i małą nadwyżkę. W ten sposób wchodzi się na drogę, prowadzącą do państwa socyalistycznego.

Przesilenie agrarne — mówił minister dążeń — nie jest wcale następstwem niskich cen zbożowych, ono pochodzi już w czasach, kiedy ceny były wyższe. Mowa nie podziela zdania Kanitza, że niskie ceny trwać będą jeszcze długo, a twierdzi to na podstawie doświadczeń, jako minister rolnictwa. Tak zwanymi małemi środkami można bardzo skutecznie wpływać na ceny zboża. Minister przypomina zniesienie dowodu pochodzenia, taryfy kolei żelaznych i t. p. Kanitz nie dowiódł możliwości wprowadzenia swego wniosku w życie. Także hr. Bismark oświadczył, że wniosek ten jest tylko ochroną tymczasową. Jeżeli się ludzom mówi, że rząd może dopomóc, lecz on nie chce tego uczynić, natenazca wywołuje się wielkie niebezpieczeństwo.

Pamiętacie panowie — mówił minister — o wojnie chłopskiej? (Niepokój na prawicy.) Wojna ta miała taki sam początek. Mowa ma nadzieję, że jeżeli parlament po trzykrotnych obradach nad wnioskiem Kanitza, pozwoli kres dalszemu ponawianiu wniosku Kanitza, to Izba okaże dosyć patriotyzmu, aby rozwiązanie problemów pozostawić spokojnemu i obiektywnemu badaniu; jest to obowiązkiem każdego spokojnego obywatela, a zwłaszcza w czasie, kiedy i tak już znajduje się w kraju dosyć materiału palnego. W końcu zaznaczył mowa, że jako pruski minister rolnictwa uważa za swój obowiązek, wśród tak trudnych warunków, przyznać się do swej barwy politycznej. (Hucnie oklaski z lewicy i z centrum, sykanie z prawicy.)

Przegląd polityczny.

Kraków, 18 stycznia.

Sytuacja międzynarodowa przybrała w ubiegłym tygodniu znacznie łagodniejszy charakter. Antagonizmy państw straciły na sile i rozpadły. kwestje sporne przestały być, na razie przynajmniej, niebezpieczne dla spokoju europejskiego. Wiele przyczyniło się do tego stanu rzeczy postępowanie Anglii, buńczuczne w pierwszej chwili, łagodne i pojednawcze, gdy poważne grozi niebezpieczeństwo.

Zaangażowana równocześnie w trzech punktach i w czterech częściach świata, w Turcyi europejskiej i azjatyckiej, w Transvaalu i Wenezueli, zrozumiała Anglia, że „muru głowa nie przebijie” i nagle zaufała pionskce pokojowa. Jameson z awanturkami angielskimi jest już w drodze do Londynu, gdzie na wszelki sposób ukarany być musi; dyplomacja angielska wymieniła z prezydentem Transvaalu kilka uprzejmych not, starając się nawiązać lekkoomyślnie przez Jamesona i Cecila Rhodesa serwane stosunki. W sporze ze Stanami Zjednoczonymi o Wenezuelę nastąpiła przerwa, niby zawieszenie broni, a w czasie tym i Stany Zjednoczone okazały chęć zgodnego pożycia z pobratymcami, „wiadającymi tym samym językiem”, i Anglia przez usta Balfoura w Manchesterze objawiła zamiar utrzymania pokojowych ze Stanami Zjednoczonymi stosunków. Wreszcie zima ostudziła znacznie zapal rozkosz w Turcyi. Nagle, prawdopodobnie skutkiem mrozów i głodu, zapanował względny spokój w prowincjach tureckich; kwestya wschodnia przestała być piekącą.

Po nerwowych wysiłkach, które najboleśniej odbiły się na gładkach kilku części świata, nastąpiła tedy chwila wypoczynku w zagranicznych stosunkach Europy. Mimo tego jednak zmieniły się one zbyt zasadniczo, aby przy najbliższej sposobności nie uwidoczniły się znowu. Zławszaca najnowszy niemy alians Francyi, Niemiec i Rosyi, stający w jawnej sprzeczności do trójprzymierza, może w niedalekiej przyszłości bardzo poważnie wywołać zakłócenia.

Akt pamiątkowy.

Niemcy obchoćż dzisiaj (18 stycznia) 25-letnią rocznicę wskrzeszenia cesarstwa niemieckiego w Wersalu. Zapatrywać naszych na doniosłość i następstwa tego dziejowego wypadku powtarzać dzisiaj nie potrzebujemy. Powtarzamy tylko za *Dziennikiem Pozn.* słowa, wyrzeczone w Sejmie pruskim przed 25 laty przez ówczesnego prezesa Koła polskiego dra Henryka Szumana *ex re* uchwalanego podówczas adresem do tronu. Pos. Szumana oświadczył się wtedy imieniem Polaków przeciwko projektowi adresowemu, gdyż aprobował on zabór Alzacji i Lotaryngii. W mowie swej wyraził się dr. Szuman:

„Jesteśmy, chcemy być i pozostaniemy tymi, czem nas zrobił nasz język, obyczaj, dzieje i przekonanie własne, i zniewolniliśmy się czujemy właśnie w położeniu naszym i tej wysokiej Izbie nie dać nam pozoru, że tych niespożytych praw naszych, choćby za cenę większej politycznej powagi i znaczenia, moglibyśmy się pozbyć. Istnieją prawa przysługujące ci w równej mierze tak dobrze największemu, jak i najmniejszemu narodowi, których tak mało można zaprzeczyć zwyciężonemu, silnemu nieprzyjacielowi, jak narodowi słabemu i uciemiężonemu; ta-

czorki z tańcami; 3 lutego bal kostiumowy. Obecnie należą do kasyna a poleceni przez członków, mogą wziąć udział w zabawach tylko za poprzednim, co najmniej 3-dniowym, zgłoszeniem się do sekretaryatu kasyna.

W „Pracy”, ulica Karmelińska 1. 48, danem będzie jutro w niedzielę przedstawienie Jasełek w 3 odsłonach ks. Łabaja. W odstępnie trzeciej pochód tryumfalny, przy którym orkiestra „Harmonii” odegra marsza indyjskiego układu ks. Bukowskiego. Początek o godz. 6 wieczorem.

„Gwiazda” krakowska przy ulicy Grodzkiej 1. 50, I piętro, urządziła dnia 22 b. m. uroczysty wieczór wokalnemuzykalny ku uczczeniu rocznicy powstania 1863 r., pod kierunkiem p. M. Świerzyńskiego, z współudziałem pań Jelskiej, S. H., oraz pp. Jendla, Zawilowskiego i Bukowskiego. Czysty dochód przeznaczony na odnowienie Wawelu. Początek o godz. 7 1/2.

Podziękowanie. Z Wolicy. Jak w roku zeszłym, tak i teraz nadeszła Szanowne Krakowskie Koło pań Towarzystwa „Szkół ludowej” znaczne ilości barchanów na ubrania dla ubogich dzieci szkolnych, kilka kalendary „Gospodara”, tudzież kilkadziesiąt książek do czytania do biblioteki, za co Mu intencją obdarowanych składam serdeczne „Bóg zapłać”.

Komitet kuchni akademickiej wyraża niżej najszersze podziękowanie Wielmożnemu Panu Z. za dar 25 złr. na założenie kuchni akademickiej, złożony na ręce prezesa Tow. wzajemnej pomocy ucielew uniwersytetu Jagiellońskiego. Za komitet: P. Bielawicz.

Repertuar teatru krakowskiego.

W niedzielę 19 stycznia o godz. 3 po południu: „Kościuszko pod Racławicami”, obraz historyczny w 5 odsłonach Wł. Lasoty. Wieczorem: „Wiecek i Wacek”, komedia w 4 aktach Z. Przybylskiego.

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne.

Koncert Wład. Żeleńskiego. W przepiętno urządzonym sali hotelu Saskiego odbył się wczoraj, na dochód żelaznego Towarzystwa św. Wincentego a Paula, jeden z najbardziej udanych koncertów, jakie nam przyniósł sezon tegoroczny.

Wczorajszy koncert był we wszystkich szczegółach biesiadą artystyczną. Rozpoczęła go orkiestra 13 pułku odegraniami pięknej uwertury z „Anakreonta”, poczem usłyszeliśmy dawno w Krakowie niegrany Koncert fortepianowy Mendelsolna z towarzyszeniem orkiestry. — P. Zofia Gabryszewska, młodzianka pianistka, uczennica dyr. Żeleńskiego, znana jest już w Krakowie z kilkakrotnych swych występów na estradzie Towarzystwa. Tym razem jednak zadziwiła nas sposobem traktowania trudnego utworu Mendelsolna, w którym rutynowany pianista znajduje nie małe do zwalczania trudności. Kompozycja zarówno pod myślowym jak i technicznym względem opanowaną była wybornie, a całość wykonania, śliczne frazowanie, pewność i poprawność uderzenia, artystyczne ujęcie poszczególnych ustępów w jednolitą całość i nadanie im ich właściwego charakteru i stylu Mendelsolnowskiego, każe nam powitać w p. Gabryszewskiej pianistkę, która chlubi się w progi sztuki i ma piękną przyszłość przed sobą. Te zalety gry p. Gabryszewskiej wystąpiły jeszcze wybitnie w Sonacie Żeleńskiego na skrzypce i fortepian. Popis swój zakończyła p. Gabryszewska wykonaniem utworów Paderewskiego, Stojowskiego, Chopina i Żeleńskiego. W ładnej tej wianauce najbardziej przypadło nam do gustu wykonanie ślicznego walcu Żeleńskiego, tej prawdziwej perły koncertowego repertuaru fortepianowego Żeleńskiego. Ślicznie też traktowana była Mazurka Chopina i Serenada Stojowskiego. Gorące oklaski, jakich sala nie szczędziła koncertantom, były najuprzejmiej zasłużone. Kapelmistrz Hoek, który z właściwym sobie artystycznym sekundował w Sonacie, był również gorąco oklaskiwany.

Drużyna koncertantka była p. W. Łepkowska, jedyna przedstawicielka wokalne części programu. P. Łepkowska odśpiewała „Złota rybka” Żeleńskiego, „Barkarole” Galla i dwie pieśni Paderewskiego. Niezwykły wdzięk i słodycz w traktowaniu i głos niezłogły w skali, ale bardzo czysty, sympatyczny w średnim rejestrze, wielkie poczucie i smak w wykonaniu cechowały ładny popis p. Łepkowskiej, nagrodzony również zasłużonymi oklaskami. Jednym z najcenniejszych numerów programu była Suita tańców polskich Żeleńskiego, odegrana przez orkiestrę 13 pułka pod kierunkiem kompozytora. W bogatym dorobku polskiej muzyki Żeleńskiego jest to kompozycja najbardziej może duchem rodzimym owiana, pełna tego rodzimego charakteru, który jest cechą twórczości Żeleńskiego. W świetnym wykonaniu przez orkiestrę utwor ten był najodpowiednijszym zakończeniem pięknego koncertu, który dostarczył słuchaczom wrażeń niepowszednich. W. Pr.

Z Izby sądowej.

Proces o szpiegostwo

Kraków, 18 stycznia. W dalszym ciągu wczorajszej rozprawy świadek Tomasz Henek, młeczarz z Młodziejowic, zeznaje: Jechałem codziennie przez rosyjską i austriacką komorę i znają mnie po obu stronach. Kapitana Tiercehowskiego w Michałowie cich znam. Pierwszy list dał mi Tiercehowski i kazał przywieźć odpowiedź. List adresowany był po rosyjsku, ale jeden wiersz mi napisał po polsku t. j. „ulica Grodzka Nr. 50”. Za to obiecał mi 10 kopiejek. Ja do tego domu trafiłem i stanąłem tam z koniem. Z domu tego wychodził właśnie chłopczyk, ja się go spytałem, pokazując list, czy to tutaj, a on powiedział, „to jest list do nas”. Poszedłem więc na górę do mieszkania i zastałem panią i panienki. Po wiedziałem, że jest list od pana kapitana, a a może powiedziałem „od pana kapitana Tiercehowskiego”, ale tego to już dobrze nie pamiętam. Czekaliśmy na odpowiedź, którą mi wyniosła jedna z tych pań.

Przew. Czy powiedziała wtedy ta pani: „A, to list od Tiercehowskiego”? S. W. Tego sobie teraz już nie przypominam.

bo to dosyć dawno było, ale zdaje mi się, że powiedziała to słowo.

Świadek Henryk Orange, koncyjent adwokacki, zeznaje: U Strumpfnerów bywałem w domu. W dniu 24 lipca z. r. byłem u nich na zebraniu liczniczym. Była między innymi mowa o liście Schmiedlera, który w tych czasach Strumpfnerowie odebrali z Miechowa. Treści listu nie pamiętam, ale to wiem, że Schmiedler donosił między innymi, że ma dobrą posadę w Rosji, że jest „naczelnikiem obywatelskim”. Strumpfnerowa uzalała się nad jego losem i opowiadała, jaką niedolę przeszedł on w Miechowie. Wtedy dowiedziałem się, że Strumpfnerowie wybierają się odwiedzić Schmiedlera w Michałowicach. — Zastanowiło mnie to, że powzięli taki zamiar odwiedzać dezertera i defraudanta. W dniu aresztowania Strumpfnerów zaszedł świadek do ich mieszkania. Po wejściu Strumpfnerowa rzuciła się ku niemu ze słowami: „Retten Sie mich. Die Polizei will mein Mann verhaften”.

Świadek Miruchna, odsiadujący w Wiśniowcu karę za zabójstwo, opowiada, że widział Schmiedlera w Miechowie. Schmiedler zwierzył się przed nim, że ma zamiar jechać do Warszawy i nigdy już nie wracać do Austrii. „Wolalbym — powiada — powieścić się, niż tam wracać. W Warszawie obiecywano mi posadę. Wizyta Strumpfnerów w Michałowicach u Schmiedlera rozpoczęła się o 5 popołudniu i trwała do wieczora.

Przew. (do Strumpfnerowej). Dlaczego pani zaprzeczała, że pani była w Michałowicach? Strumpfnerowa: Ich war wahnsinnig! Dodatkowo wyjaśnia oskarżoną, że do Orange'a nie powiedziała słów: Retten Sie mich, tylko: Ratten Sie mir!

Świadek Salomon Niechtauser, karczmarz z Bibic, zeznaje, że widział raz fajerwerkera od artylerji, jadącego na białym do Michałowic. Nie zdziwiło go to, gdyż często bardzo żołnierze jeżdżą na białych do Michałowic. Kapitana rosyjskiego Tiercehowskiego świadek zna, bo jeździł dość często do Krakowa. Raz jeździł Tiercehowski do Krakowa, aby wyostać dwóch dezertersów.

Przesłuchany dodatkowo po raz drugi agent policyi Bronisław Karcz, zeznaje, że policya o każdej bytności Tiercehowskiego w Krakowie była powiadomiona. Pomimo to zdarzyło się, że był on w Krakowie, a policya o tem nie wiedziała. Świadek sam raz spotkał go w pobliżu teatru w czasie, gdy nikt o bytności jego w mieście nie wiedział. Było to z końcem lipca, lub w początkach sierpnia z. r.

Obr. dr. Rosenblatt prosi o zanotowanie tego szczegółu do protokołu.

Z powodu odrzucenia przez trybunał postanowionych przez obronę wniosków o wezwanie świadków odwodowych na niewiarogodność zeznań Panajewa, dotyczących faktu bytności Tiercehowskiego we wrześniu z. r. w Krakowie — obrońcy zastrzeżli sobie zażalenie nieważności.

Rozprawa dzisiejsza rozpoczęła się o godzinie 9 1/2 rano.

Na wstępie odczytano uchwałę trybunału, oddalającą wniosek adw. dra Szalaya, żądający ponownego przesłuchania komisarza Banacha.

Obr. dr. Szalay stawia wnioski: 1) o zawezwanie do rozprawy raz jeszcze Hradila, celem przesłuchania go na okoliczność, czy wiadomo mu jest cośkolwiek o stosunku Tiercehowskiego do Strumpfnerów i o tem, że Strumpfnerowie byli w całą manipulację wtajemniczeni; 2) o zawezwanie ponownie pułkownika Küsswettera, celem zapytania go kategorycznie, co było w tych skrzyniach, gdyż według zeznań kap. Kunzeka nie okazało się, aby w tej skrzyni były ważne dokumenta do obrony kraju się odnoszące; 3) prosi o odczytanie listu Strumpfnera do Schmiedlera z d. 14 czerwca 1895 z kopiją Strumpfnera, z którego się okazuje, jak gorąco rodzina Strumpfnerów pragnęła i zachęcała Schmiedlera do powrotu do kraju, że zatem zbrodnicze machinacje z wykradzeniem planów nie były im wcale na myśl; 4) prosi o wezwanie ponownie Kinforskiego na stwierdzenie, że ilekroć Tiercehowski przejeżdżał przez Węgrce, musiał być w księgach notowany.

Obr. dr. Rosenblatt dodaje, że należy Hradila zapytać, czy czasem nie wie o bytności Tiercehowskiego we wrześniu 1895 roku w Krakowie.

Przewodniczący zarządza zawezwanie Hradila, zaś co do innych wniosków oddala je, jako niedostatecznie umotywowane.

Nastąpiło odczytanie różnych pism i dokumentów procesowych.

Przewodniczący zarządza odczytanie protokołu zeznań w śledztwie Emila Strumpfnera, syna oskarżonego.

Obroncy sprzeciwiają się odczytaniu tych zeznań, a prof. Rosenblatt powołuje się na przepis § 219 p. k., nie obowiązujący do odczytywania zeznań osób korzystających z prawa niekładania świadectwa.

Trybunał odrzucił wniosek, wskutek czego zeznanie Emila Strumpfnera zostało odczytane.

W dalszym ciągu odczytano kilkanaście protokołów zeznań mniejszej wagi i różnych pism do procesu się odnoszących.

Profos wojskowy wprowadza Hradila. Przewodniczący prosi obrońców, aby mu zadawali pytania w kwestyi żądanych wyjaśnień.

Hradil dopytany, co mu wiadomo o stosunku Strumpfnerów do Tiercehowskiego, zeznaje: „Nie wiadomo mi nie o tem, czy Strumpfnerowie byli wtajemniczeni przez Tiercehowskiego w plan zamierzonej kradzieży aktów, czy nie. Z Schmiedlerem rozmawiałem często o nich, ale nigdy mi nie wspomniał o tem, jakoby Strumpfnerowie mieli wiedzieć o naszych zamiarach”.

Natomiast utrzymuję z całą stanowczością, że w Michałowicach mówiono mi, że żona rosyjskiego wachmistrza Solowiejowa, ta sama, która przynosiła mu list od Schmiedlera, wiedziała o wszystkim. O godzinie 1 rozpoczęły się wywody stron. Przemawiał prokurator Doliński i obrońcy dr. Rosenblatt i dr. Szalay. Wyrok zapadnie dziś wieczorem.

Dział ekonomiczny.

Minister rolnictwa zwołał na dzień 17 lutego br. ankietę, celem dania opinii o kolizjach, zdarzających się nadto często między górnictwem a posiadłością ziemską. W ankiecie wzięma udział zarówno przedstawiciele górnictwa jak rolnictwa.

Generalna dyrekcyja austr. kolei państwowych zamierza w drodze rozprawy ofertowej oddać roboty około rozszerzenia stacyi Halicz w łącznej cenie 147.305 złr., z terminem wnoszenia ofert do 27 stycznia 1896 i około budowy linii kolei wschodnio-podolskiej na przestrzeni Trembowla—Kopyczyńce w łącznej sumie 637.664 złr. z terminem wnoszenia ofert do 29 stycznia 1896, godzina 12 w południe w generalnej dyrekcyi kolei państwowych w Wiedniu.

Z targów zbożowych. — Kraków, 17 stycznia. Płacono za 100 kgr. netto: Pszenica od 7.35 do 7.90. Pszenica węgierska od — do —. Żyto od 6.45 do 7.—. Żyto węgierskie od 7.30 do 7.35. Jęczmień od 5.50 do 6.30. Owies z opłatą akcyzową od 5.80 do 6.40. Groch od 7.— do 10.—. Tatarska od 7.— do 8.—. Proso od 5.— do 6.—. Fasola od 8.— do 12.—. Jagły od 11.— do 13.—. Siano od — do 3.20. Słoma od — do 3.—. Koniczyna na paszę od — do 4.—. Ziemiaki za hektolit od 1.60 do 2.—. Jaja za kopę od 1.60 do 2.—. Masło za garniec od 3.50 do 4.25. Spirytus na 95° Tralesa za hektolit od — do 80.—. Okowita na 75° Tralesa za hektolit od — do 60.—. Tymotka nasienna za 100 kgr. od — do —. Wyka od — do —. Koniczyna nasienna biała od — do —. Koniczyna nasienna czerwona od — do —. Kukurudza od — do —. Rzepak zimowy od — do —. Rzepak jary od — do —. Kapusta w głowach za kopę od — do —. Mak od — do —.

Targ wiedeński. (Targowica Rudolfsheim). W czasie od 15 do 17 b. m. przywieziono 500.000 sztuk jaj i około 2.500 kilogramów masła. Za 1 złr. można było otrzymać od 28 do 29 jaj pierwszej jakości lub od 30 do 31 jaj średniego gatunku, albo od 38 do 40 jaj przechowywanych w wapie. Ceny masła: za kilogram masła śmietankowego od 1.25 złr. do 1.40 złr., masła wiewskiego od 1.10 do 1.25 złr., zwykłego masła od 95 ct. do 1.10 złr.

Spoprzeczienia meteorologiczne

Table with columns: wczoraj, dziś, dziś. Rows: Ciśnienie powietrza, Temperatura, Kierunek i moc wiatru, Wilgotność względna, Stan nieba.

Telegramy „Nowej Reformy”

(Telegramy własne „N. Reformy”).

Wiedeń, 18 stycznia. Wiener Ztg. ogłasza, że prezydent ministrów mianował dr. Aleksandra Kułaczowskiego w Wiedniu redaktorem ruskiego wydania dziennika ustaw państwa.

Minister sprawiedliwości mianował adjuksa sądu powiatowego Józefa Dobrowolskiego w Brzesku zastępcą prokuratora w Rzeszowie.

Wiedeń, 18 stycznia. Mianowany Rittera ministrem dla Galicji a Guttenberga ministrem komunikacyi, ma być jutro ogłoszone w Wiener Ztg.

Wiedeń, 18 stycznia. Z Genui donoszą do Neue Freie Presse: Onegdaj wieczór zebrały się tłumy wychodźców galicyjskich przed tłumy generalnym konsulem austro-węgierskim. Wychodźcy żądali w gwałtowny sposób bezpłatnego umieszczenia i utrzymania aż do odjazdu do Brazylii.

Konsul generalny Scherrer poczynił natchemniast u władz miejscowych odpowiednie kroki, oświadczając przytem kategorycznie, że odesła wszystkich wychodźców z powrotem do Galicji, jeżeli agent emigracyjny Gavotti nie zobowiąże się piśmiennie, że przejmuje wszystkie koszty.

Pogróżka ta wywarła dobry skutek, gdyż agentów nie chciał pozbęd się korzyści, wynikającej z dostawy towaru ludzkiego, i zobowiązał się 206 wychodźców galicyjskich, którzy się tutaj znajdują, oraz 300 innych, znajdujących się obecnie w drodze do Genui, utrzymać na koszt własny.

Berlin, 18 stycznia. Na wczorajszym posiedzeniu parlamentu odrzucono wniosek Kanitza 219 głosami przeciw 97 głosom. Przew. wnioskowi głosowało centrum, oba stronnictwa wolnomyślne, Polacy, Welfowie, narodowi liberałowie z wyjątkiem 5 posłów, oraz prawie połowa wolnokonserwatywnych.

Berlin, 18 stycznia. W najwyższym kolech rządowych sprawiła wielkie wrażenie wiadomość, podana przez socjalistyczny Vorwärts, że cesarz ogłosi z powodu uroczystości cesarstwa niemieckiego amnestję, która dotyczyć będzie także armii. Czynną się poszukiwania za osobą, która zdradziła przedwcześnie tajemnicę rządową.

Rzym, 18 stycznia. Barattieri zdają z pod Adigra na odsiecz pod Makale. W tych dniach musi przyjść do rozstrzygnięcia bitwy.

(Telegramy Biura Korespondencyjnego).

Wiedeń, 18 stycznia. Na wczorajszym posiedzeniu Sejmu krajowego zażądał Lueger, napadając w ostrych słowach na Węgry, aby wobec nich użył rząd wszystkich przysługujących

mu praw, celem zabezpieczenia rolnictwa i przemysłu austriackiego od dalszych klęsk.

Wiedeń, 18 stycznia. Dzisiaj ogłoszono oświadczenie cesarza z powodu 35-letniego jubileuszu cesarstwa niemieckiego.

Oświadczenie cesarskie zaznacza, że przyrzeczenie, złożone przez cesarza Wilhelma I przy akcie przyjęcia godności cesarskiej, a przez jego następców przejęte, iż praw państwa i jego całości strzedz będą, że zachowają pokój a popierać będą niezależność Niemiec, — dotąd zawsze było spełniane. Państwo objawiało wolę zachowania i zapewnienia sobie tego, co raz zyskało, wyrównania szkód w życiu ekonomicznym, a łamiąc przeszkoły, torowało sobie drogę do zadowolenia i zaspokojenia różnych klas ludności.

Oświadczenie wyzwa wreszcie wszystkie ludy, aby z pominięciem interesów partyjnych, stanęły do służby dla dobra ogółu, a wtedy Niemcy, jak dotąd, tak i nadal pozostaną silną podporą pokoju.

Berlin, 18 stycznia. Reichsanzeiger ogłasza amnestję dla osób stanu cywilnego i wojskowego. Nadto uaskawiono znaczną liczbę skazanych za obrzęby majestatu i za obrzęby członków domu cesarskiego.

Dziennik urzędowy ogłasza dokument o ustanowieniu pruskiego orderu Wilhelma dla mężów, kobiet i dziewięć, zasłużonych około uszlachetnienia narodu, szczególnie w dziedzinie socjalno-politycznej. Order ten nadano już cesarzewi, wdowie po cesarzu Fryderyku, wielkiej księżnej badenkiej i saskiej, ks. Bismarkowi, Miquelowi i Berlepschowi. Cesarz wyraził Bismarkowi w piśmie odrębnym podziękowanie za niezapomnianą służbę dla cesarza i państwa.

Monachium, 18 stycznia. Książę-regent wydal z powodu jubileuszu państwowego amnestję dla przestępców i przestępców w prawa pociągających za sobą karę nie większą, niż 6 tygodni więzienia, i karę pieniężną aż do 150 marek, z uwolnieniem od zaległych kosztów sądowych. Książę-regent ułaskawił włościan, zasądzonych w głośnym procesie Jusemthlerowskim, z wyjątkiem przywódców Fürsta i Thoma.

Monachium, 18 stycznia. Książę-regent wystosował serdeczny telegram do cesarza z życzeniami z powodu uroczystości jubileuszowej. Cesarz odpowiedział z podziękowaniem. Również wysłał książę-regent depeszę gratulacyjną do Bismarka.

Monachium, 18 stycznia. Dziennik wojskowy ogłasza amnestję księcia regenta dla wojskowych, dotkniętych karami dyscyplinarnymi i cięższymi aresztami.

Parýz, 18 stycznia. Floquet umarł dziś o godzinie 11 1/2, przed południem.

Madryt, 18 stycznia. Agencja Fabra donosi: Depesza z Hawany donosiła, że członkowie związku konstytucyjnego i reformiści zażądali odwołania Martinez Camposa. Autonomiści obstają za pozostawieniem go na Kubie.

General Polawieja, domniemany następcą Camposa, przybył tutaj niespodzianie z Sewilli.

Madryt, 18 stycznia. Rada ministrów zgodziła się jednogłośnie, aby marszałka Martinez Camposa i generała Arderiusa, z powodu różnic zdań z stronnictwami politycznymi, odwołać z wyspy Kuby, a w miejsce ich wysłać generałów Morina i Pando'a.

London, 18-go stycznia. Według wiadomości dzienników, pogłoska o poddaniu się króla Aszantów okazała się bezpodstawną.

London, 18 stycznia. Fabryka bawełny Jozuy Smitha w Totmorden spaliła się wczoraj do szczytu. Szkoda wynosi 30.009 funtów szterlingów. Przeszło 500 robotników jest bez pracy.

Rzym, 18 stycznia. Agencja Stefaniego donosi z Massawy pod datą wczorajszą: Z różnych źródeł pochodzące wiadomości, które otrzymał generał Lamberti, potwierdzają, że w Ghedaref zgromadziło się 5.000 uzbrojonych ludzi; z ich postawy nie można jednakże dotąd poznać, czy zamierzają wyruszyć przeciw twierdzy Makale.

W Kassali panuje zupełny spokój. O poruszeniach Szaoanów w stronę Adua i w okolicy Szoan nie dotąd nie jest wiadomem.

Petersburg, 18 stycznia. Prawit. Wiestnik ogłasza ukaz carski, oznajmiający, że koronacja pary carskiej odbędzie się w maju w Moskwie.

Sofia, 18 stycznia. Agencja Balcanique donosi: Według wiadomości dziennika Mir, car odpowiedział na depeszę ks. Ferdynanda, w której tenże przesyłał mu życzenia noworoczne, składając ze swej strony życzenia i dziękując za pamięć. Ks. Ferdynand otrzymał prócz tego depesze gratulacyjne od króla serbskiego, księcia i następcy tronu czarnogórskiego, który zażyczył zarazem pozdrowienie dla ks. Borysa.

Konstantynopol, 18 stycznia. Zapewnijają, że egzarcha bułgarski otrzymał upoważnienie do udania się do Sofii, celem zamierzonego dokonania chrztu na ks. Borysie bułgarskim podług obrządku prawosławnego; egzarcha uda się tam zapewne w krótkim czasie.

Pretorya, 18 stycznia. Jameson i pojmani oficerowie wybierają się jutro w drogę do Natalu.

Kursa telegr. na giełdzie wiedeńskiej i berlińskiej.

Table with columns: kurs w w. austr., kurs w w. berlińsk. Rows: Wiednia, dnia 17 stycznia 1896. Zjednoczony dług w papierach, Zjednoczony dług w srebrze, Austriacka renta złota, 4% austriacka renta (marcowa), 4% węgierska renta złota, 4% węgierska renta koron., Akcyje banku austro-węgierskiego, Akcyje kredytowe, Londyn, Banknoty banku niem. za 100 m., 20 marek, 20-frankówki za sztukę, Banknoty włoskie, Dukaty austriackie.

wiosnę 6-68. Pszenica na wiosnę 7-23. Owies na wiosnę 6-46.

Wiedeń, 18 stycznia. 4% oblig. poz. krajow. z 1891 96-75; 4% oblig. poz. krajow. z 1892 96-80; 4% galic. fund. propinacyjnego 97-15; 4% listy banku krajowego 97-50; 4% listy banku kraj. 100-50; 5% obligi banku krajowego 102-; 4% list. kred. ziemsk. 56-let. 97-25; Akcyje Karola Ludwika 221-25; Akcyje kolei lwowsko-czern. 238-; Losy z 1854 na 250 złr. 147-; losy z 1860 na 500 złr. 148-; losy z roku 1860 na 100 złr. 158-; losy z r. 1864 za 100 złr. 192-; akcyje zakładu kred. dla handlu i przemysłu 361-50; akcyje galic. banku hip. na 200 złr. 390-; Länderbank na 200 złr. 241-25; akcyje austro-węg. banku na 600 złr. 1002.

Berlin, d. 17 stycznia. Godzina 2 minut 55 po poł. Austriackie kredyty 223-60 mkr. Austriacka złota renta 103- mkr. Austriacka srebrna renta 100-50 mkr. Węgierska złota renta 102-90 mkr. Węgierska renta koronowa 98-75 mkr. Austriackie banknoty 168-15 mkr. Akcyje kolei lwowsko-czerniowieckiej — mkr. Ruble 217-20 mkr. 5% listy zastawne Królestwa Polskiego — mkr. 4% listy likw. Królestwa Polskiego — mkr.

Odpowiedzialny Redaktor:

Michał Konopliński.

Wydawca:

Dr. Lesław Boroński.

Rubryka „Nadesłane” nie pochodzi od Redakcyi, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje.

NADESŁANE.

Wieloletni specjalista w chorobach skórnych, wenerycznych i pęcherzowych

Dr. T. Mayzel

mieszka przy ul. Szpitalnej Nr. 6 i ordynuje od 10 do 12 i od 2 do 5, wyłącznie dla kobiet 2-4 do 2 do 3 popoł.

Numer 2-gi

„CHOCHLIK KRAKOWSKI”

TRESC: „Karnawałowy bukiet pięknych Krakowianek” (ilustracya). — Figura z chustką (humoreska). — Humorystyczna kronika galicyjska. — „Malarz, portret i malpa” (humoreska). — „Imć pan radca z Dobrezy Rigollo” (nowela krakowska). — „Karnawałowe posiedzenie Rady miejskiej” (ilustracya). — „Kacper Kulfon, obywatel krakowski” (monolog z ilustracya). — „Teściowa na ślizgawce” (humoreska). — „Królowa balu prawników”, mnóstwo rycin Kruszczyńskiego i Mucharskiego, oraz bardzo wiele arcydzieł artystycznych — zawiera powyższy numer „Chochlika Krakowskiego”. 275

W interesie wszystkich, którym włosy posiadały przedwcześnie, zwraca się uwagę na niezawodny i nieszkodliwy środek do farbowania włosów, jakim jest Franciszka Kulna olejek orzechowy. Środek ten przesyła wszelkie oczekiwania. Można go dostać w Krakowie w aptece Wiktora Redyka, M. Rynek (Mikolajska).

Advertisement for Krem Iris hair cream, featuring a large illustration of a woman's face and text describing the product's benefits for hair care.

Advertisement for Mattoni's mineral water (SzcZawioWa), highlighting its health benefits and availability in Krakow.

Przy grach i zakładach, przy składkach i zapisach pamiętajmy o Towarzystwie „Szkół ludowej”.

Large advertisement for TUTKI (Gily) z bibuły, produced by Fabryka Tu, emphasizing its quality and use in hygiene.

Skład fortepianów i fisharmonij W. Barabasza i W. Wawrzyckiego

Kraków, Rynek gł., L. 13, poleca instrumenta z pierwsz. fabryk krajowych i zagranicznych. Sprzedaż — Zamiana — Wynajem przy odpowiedniej gwarancji na raty.

Podziękowanie.

W roku 1892 udzieliła nam władza przemysłowa pozwolenie na budowę fabryki, z tem jednak z zastrzeżeniem, aby urządzoną została wentylacja. Niestety wskutek powyższego zastrzeżenia, ale i ze względu na stan zdrowotny robotników w fabryce zajętych, staraliśmy się wszelkimi siłami, nie bacząc na znaczne koszty, do tego zarządzenia zastosować się w zupełności. Pomimo atoli dwukrotnego urządzenia wentylacji, takowa nie usuwała pyłu drzewnego z ubiory fabrycznych, gdyż konstrukcja tej wentylacji była wadliwa. Radziliśmy się rozmaitych fachowców, ale nie byli oni zdolni usunąć tych wad w konstrukcji wymienionej wentylacji. — Dopiero w roku 1895 firma **Beh i Springer, Wiedeń, Währing**, urządziła nam wspaniałe pomysłowe urządzenie, że za pomocą odpowiednich rur pochłaniających i zbiornika na pył pochłania ona od 32 maszyn wprost do kotłarni nietylko pył, ale i oczyszcza w lokalach fabrycznych powietrze od pyłu tak dalece, że fabryczne lokale są od tego czasu zupełnie wolne od pyłu drzewnego. Wobec tych korzyści z urządzenia wentylacji, która odpowiada wszelkim warunkom higienicznymi, wyrażamy tej firmie nasze zupełne uznanie, oraz podziękowanie i polecamy ją wszystkim fabrykom, które takiej wentylacji potrzebują. 259 1

Fabryka konserw w Mszanie Dolnej.

NOWOŚCI: CIASTKA CUKRY

CHOCHLIK KRAKOWSKI, ECORCE DE MARASCHINO, NAPOLITAIN, GATEAUX DE BUENOS-AIRES. BOMBKI: Fin Champagne poleca cukiernia w Sukiennicach.

Towarzystwo dla kredytu hipotecznego i osobistego w Krakowie

Stowarzyszenia zarejestrow. z ograniczoną poręką, wypłaca swym Członkom, począwszy od dnia 15 stycznia 1896 roku, od udziałów

pięć procent jako zaliczkę na dywidendę za II półrocze 1895 r., którą podnieść można w kasie Towarzystwa w Krakowie przy ulicy Gołęziej, L. 4 I piętro, za okazaniem arkusza udziałowego. 266 1

Zarząd. Tanie do nabycia 244 1 3 Album z 2000 pocztowych marek, każda inna sztuka od 10 do 170 marek wartości według cen: Senta. Sprzedaż także pojedynczo. — Wiadomość: ulica Floryjańska, L. 9. II piętro, od godziny 1 do 5.

Pomocnik notaryalny biegly w spisywaniu aktów spadkowych, znajdzie zaraz pomieszczenie w kancelaryi notar. w jednym z większych miast. Zgłoszenia przyjmuje Biuro techniczne w Krakowie, ul. Krowoderska, 19. 270 1 3

Kanarki hercyńskie bardzo pięknie śpiewające, także we dnie oraz samieciki, ma na sprzedaż w Hotelu Polskim (ul. Floryjańska) 272 1 3 Franciszek Ascho.

Poszukuje się 267 1 3 realności lub parceli budowlanej z ogrodem, w obrębie miasta. Zgłoszenia pod Nr. 44 poste restante, Kraków.

„Dom zdrowia“, zakład leczniczy prywatny Dra J. Gwiazdomorskiego w Krakowie, ulica Łobzowska, L. 32, potrzebuje zaraz „starszej posługaczki“ do chorych. Akuszerki egzaminowane mają pierwszeństwo. Zgłaszać się można co dzień między 12—1 w południe, lub 4—5 po południu. 261 1 3

Kuchnia Polska wraz z kawiarnią przy ulicy św. Anny, L. 5, poleca śniadania, obiady i kolacje czyste, zdrowe, smacznie i na miarę przyrządzone. Mojem staraniem jest, ażeby Kuchnia Polska przynosiła stawę dawnej kuchni polskiej. — Dla Panów Abonentów daje się odpowiedni rabat. Dziękując za dotychczas okazane mi względy, polecam się i nadal P. T. Publiczności. 252 1 0 Z głębokim szacunkiem Józef Biolański, wł. firmny.

Majątek w Królestwie Polskiem, 450 morg., blisko Krakowa, z wyborną glebą i piaszczystym, zagospodarowany, do sprzedania lub zamiany na kamienie w Krakowie. Majątek w Galicyi, wielkie i mniejsze folwarki, 1,200 morg., blisko kolei, za 130000 złr.; 500 m przeszło, 4 mile od Krakowa, do zamiany na mniejsze folwarki. 2 kamienice do zamiany, obiedwie lub jedna na majątek. Kilka kamienic, do sprzedaży procentujących, do sprzedania. Potrzeba 5—6000 złr. na pewną hipotekę. Bzdecy, iśniczo wie i t. d. do umieszczenia. Posyła paszporty do wizy i t. p. czynności załatwia Biuro komis. inform. Wł. Jaworskiego w Krakowie, przy ulicy Grodzkiej, L. 30. 268 1 5

Na karnawał!

Perfumy i mydła toaletowe z pierwszorzędných fabryk krajowych, angielskich, francuskich i niemieckich.

Wodę kolońską, Rozpylacze do perfum, Puder biały i różowy, Puszki i łabędziki do pudru, Wodę, pastę i proszek do zębów, Szczoteczki do zębów, Wodę do włosów, Glicerynę i Linoing toaletowe, Saszetki o rozmaitych zapachach, Gąbki toaletowe, Kółka Wasmutha w zegarku na nadgutzki i Masę apt. Meissnera na nadgutzki, Szczotki toaletowe i wielki wybór rozmaitych innych artykułów toaletowych polecają

REIM-FRIEDRICH
KRAKÓW
Linia A-B, Rynek, 37.
Zamówienia zamówiszowe uskutecznią się natychmiast.

Przedsiębiorstwo budowy betonowych i fabryka wyrobów betonowych konces. budowniczych

MEUS, GÓRSKI i Sp.
Biuro: Kraków, ul. Krowoderska, L. 19.
Fabryka: Krowodrza koło Krakowa, L. 6.

Podjekuje się wykonywania wszelkich budowli z betonu: magazynów, składów, kanalizacji, zbiorników, studni, sklepów, mostów i t. p. 254 1 10

Wykonuje posadzki i płyty cementowe, deseniowe i kolorowane od zwyczajnych do najzdobniejszych, lepsze od kamionkowych (steingut), a znacznie tańsze. Wreszcie wszelkie wyroby cementowe, jak: kolumny, gzymsy, cokoły, pokrywy, stopnie, rynny, rury, kanały, kręgi studzienne itp.

Fabryka posiada także skład wszelkich materiałów budowlanych. Terminowe wykonania i dostawy. Cenniki na żądanie oplatnie.

Przy ulicy św. Gertrudy, L. 27, w hotelu „Union“ dnia 15 stycznia 1896 roku otwarty został

„ODEON“
à la Ronacher w Wiedniu.

Co dzień przedstawienie z bogatym programem. Początek o godzinie 8 wieczorem.

Kawiarnia elegancieko urządzona i restauracja wyborna, otwarta przez cały dzień i w czasie przedstawienia. 265 1 7

Bilety nabywać można co dzień do godz. 4 po południu w handlu A. Frassa, ulica Grodzka, L. 37, wieczorem przy wejściu do sali.

Kwizdy plyn przeciw goscowi.

Sroniek domowy, od dawna wypróbowany, bole usmierzający. Nac eranie przed 1/4 flaszka i złr., 1/2 flaszki 60 ct. Cena: 1/4 flaszka i złr., 1/2 flaszki 60 ct.

Apteka obwodowa Korneuburg
2004 wiedeńska.
Dotracz można w Kasalet aptee. Trzeba uważać na znak ochronny i dać wyuznienie: 132 18 20

Kwizdy plyn przeciw goscowi.

TOWARZYSTWO WZAJEMNEGO KREDYTU w Krakowie

wypłaca swym Członkom począwszy od dnia 2 stycznia 1896 roku od udziałów wpłaconych przed dniem 1 października b. r.

pięć procent jako zaliczkę na dywidendę za rok 1895, którą podnieść można w kasie Towarzystwa w Krakowie i Filii we Lwowie za okazaniem książeczki udziałowej.

Kraków, 23 grudnia 1895 r. (Przedruku nie oplatamy). 2861 3 3

Pomiędzy naturalnymi wodami szczawowymi zajmuje

Woda Krondorfska
alkaliczna szczawa

podług analiz naszych pierwszych powag jakościowo naczelnie miejsce.

Główny skład na Galicyę posiada firma Leopold Lityński w Lwowie w Grand Hotelu ulica Karola Ludwika.

Miejsce sprzedaży w Krakowie u K. Wiszniewskiego, aptekarza. — W zapasie w składach wód mineralnych, restauracjach, aptekach i t. d. 142 15 26

Karnawał 1896.

Szczególnie polecenia godne, bardzo efektowne, jasne materje wełniane i jedwabne.

Powabne, przejrzyste gazy jedwabne, krepony jedwabne i krepa chińska, za metr 60, 65 ct., złr. 1.10, 1.20, 1.45, 1.65, 1.95, 2.10, 2.40. Czarny, powabne, najnowsze brokarty, za metr 95 cent., złr. 1.10, 1.50, 1.70, 2.25, 2.40, 2.50.

Brokarty o najnowszych tureckich desenjach (największa nowość), za metr złr. 1.70.

Wyborne, białe materje jedwabne w niezliczonych wykonaniach, na toalety ślubne, za metr od złr. 1.10 do 2.50.

Białe atłasy na toalety ślubne, za metr 95 cent., złr. 1.10, 1.20, 1.30, 1.45, 1.65, 2. — itd.

Pongis imprimé o powab. desenjach, czysty jedwab, za metr 96 ct., złr. 1.10, 1.30.

Shangai-Pongis, o najnowszych, najmodniejszych wielkich desenjach, za metr złr. 1.55.

O powabnych desenjach jedwabna bengalina faconné, za metr \$5, 94 ct.

Jedwabna Sicillienne o bardzo pięknych odcieniach kolorów, za metr złr. 1.08, 1.15.

Merveilleux faconné o wspaniałych kolorach, za metr złr. 1.50, 1.70.

Snrah, czysty jedwab, we wszelkich kolorach, za metr 72 ct.

Jasne oraz ciemne, w najnowszym rodzaju wzorzyste, najmodniej. czysto jedwabne materje w ogromnym wyborze.

Voile imprimé o powabnych desenjach, za metr 58, 75, 80, 85 ct.

Crépe uni, czysta wełna, podwójna szerokość, za metr 58, 52 ct.

Powabne, przejrzyste, czyste wełniane materje kreponowe, za metr 68, 85 ct., złr. 1.20, 2.40, 2.80.

Mohair faconné o jasných kolorach, za metr złr. 1.55.

Mohair imprimé (najświeższa nowość), za metr złr. 1.65 itd. itd.

Białe, szczególnie piękne, angielskie batysty przejrzyste, za metr 22, 35, 38, 40, 56, 65, 75, 80, 94 ct., 1 złr.

Białe, dziergane batysty, za metr złr. 1.10, 1.20, 1.35, 1.40.

Płótna bosniackie, pięknie deseniowane, za metr 23 ct.

Przejrzyste francuskie batysty, najnowsze desenia, za metr 45, 52, 55 ct.

Piqué Nouveauté o wszelkich jasných kolorach, za metr 50, 58 ct.

Materje na kostiumy w najrozmaitszych wykonaniach. Satyna atłasowa o najmodniejszych desenjach, za metr 40, 58 ct.

Dom towarowy D. LESSNER

Wiedeń, VI., Mariahilferstrasse 81-83.

Sutereny, parter, półpiętro i I piętro.

Na prowincję wszelkie zbiory próbek i ilustrowane żurnale karnawałowe za darmo i oplatnie. 261 1 2

Prawda!

Nierównaną jest moja w całym świecie podziw wywołująca kolekcya Austria składająca się z 15 wspaniałych przedmiotów do ozdoby tylko za złr. 5.75

1 zegarek remontar ze złota fason o jak najdokładniej uregulowaniem (36 godzin) wnętrzu i z prawdziwą emalowaną tarog. B. pięknie cyzelowane koperty są ze złota fason, nowo odkrytego, które od prawdziwego nie da się odróżnić i polską złota nigdy stracić nie może.

Za dokładny chód tego zegarka remontar dają 3-letnie poręczenie.

1 piękny łańcuszek pancerny z fałszywego złota; 1 futerał skórzany na zegarek ze złota fason; 2 spinki do mankietów z fałszywego złota; 1 bardzo piękna spinka (brozka) damska; 3 spinki do gorsu, imitacja złota; 1 patent. spinka do kornierzyków leżących; 1 bardzo piękna spinka do krawatek; 1 lusterko kieszonkowe w etui; 4 spinka do bluzki ze złota fason; 2 pierścionki z imitowanego złota, wysadzane fałszywymi brylantami i rubinami. 88 4 6

Wszystkie te przedmioty w liczbie 15 kosztują wraz z zegarkiem tylko złr. 5.75. Wysyłkę uskutecznią się za zaliczką. Za niestosowne zwraca się pieniądze. Firma zegarmistrzowska Alfred Fischer, Wiedeń, I., Adlergassa 12.

Na karnawał Kwiaty paryskie, pióra, ubranka wieczorowe i balowe, oraz wszelkie nowości poleca

MAGAZYN MÓD St. Zamoyskiej w Krakowie
Sukiennice, L. 19.

Zamówienia na suknie damskie przyjmuje, wykonując takowe spiesznie, z gustem i elegancją po cenach umiarkowanych. Modele paryskie. 130 5 6

Do nabycia w księgarniach i kioskach po tręte nit naukowy pedagog **Henssnera**

„SAMOUCZEK“

Polsko-Francuski z objaśnieniem wymowy i akcentowania w 37 zeszytach (kurs I w 13, a kurs II w 24 zeszytach). Każdy po 22 centy. Na szkiełko postrawo wysła się tylko 20 lub przynajmniej 10 zeszytów. Skład główny w księgarni G. Gebethnera i Sp. w Krakowie. 145 4 12

Gotowe sukienki, ubrania, płaszczyki dla dziewcząt i chłopców bluzy, szlafroki dla dam

ulica Grodzka, L. 4, I piętro, 24 3 0 drugi dom od Rynku

Artur Aprill.

Zamówienia przyjmując z materjałów moich własnych lub dostarczonych.

Zakład ogrodniczy artystyczno-handlowy **T. MICIŃSKIEGO**

Rogátka Zwierzyniecka, 29, Kraków, poleca Szanownej Publiczności wielki dobór bukietów na papierowych lub jedwabnych manszetach, bukieteków kotylionowych, ślubnych, balowych, ze świeżych lub zasuszonych kwiatów, oraz gałązek paprociowych, mirtowych wianków, róż, kamelii, goździków, fiołków i kamelii pojedynczo ciętych

Zakład podejmuje się wszelkich dekoracji kwiatami, krzewami, jak również i festonami. 34 7 10

Zamówienia wykonuje podług wzorów najnowszych i jak w najkrótszym czasie. Przed nadejściem wiosny poleca swój skład nasion kwiatowych, jako też jarzynowych i pastowych.

Jedyna niezawodna trucizna na szcury, myszy domowe i polne.

Przewyższa wszystkie dotychczas w tym celu używane. Działa trująco tylko na gryzoni (głire), jak szczur, mysz, królik. Dla ludzi i zwierząt domowych, jak pies, kot, drób itp. nieszkodliwa.

Preparat ten nie podlega zepsuciu, zastosowanie jego proste, skutek zdumiewający.

Wysyła w puszkach po 50—60 et i 1 złr., po 10 et. więcej (za list przesyłkowy i opak.) uskutecznią się odwrotnie zaoprobaniem.

Skład i laboratorium przetw. chem. **Jana Michnika** mag. farm. w Bochni.

1 kg. trucizny 2 złr., 4 1/2, kg. złr. 7.50.

Składy w Krakowie: Reim i Friedrich, J. Hanak i Sp., Fr. Zypoth i Sp. Apteki: P. Gralowski, E. Heller, L. Marciszewicz, G. Otowski, A. R. Ifier, K. Wiszniewski.

Apteki w Galicyi: Baranów, Bochnia, Brzesko, Dąbrowa, Dembica, Dobczyce, Gorlice droguerya, Krymka, Niepołomice, Skawina, Szecha, Tarnów: J. Niesiołowski, M. Adler, Tyczyn, Zaklicie jn, Zywiec W. Graff.

Śląsk: Bielsko St. Gutwiński, Jaworze A. Janicki. 85 9 0

100 do 300 złr. miesięcznie niezawodnie bez kapitału i ryzyka, mogą zarobić osoby każdego stanu we wszystkich miejscach oświat, przez sprzedaż prawie dowolnych papierów państwowych i losów. Zgłoszenia pod „Leichter Verdenst“ przyjmują Rudolf Mosse, Wiedeń. 150 9 10

Kto się chce ożenić niech się zwróci z zaufaniem do Administracyi „Union“, Budapest, Rottenbiller-gasse, L. 1. Świeżo partye. Wyjaśnienia pod dyktando za 15 et. w znaczkach listowych. 166 4 30